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qəhrəmaövladlarının işıqlı xatirəsini əziz tutur, onları 

daim xüsusi ehtiramla yad edir, qazilərin əməyini yüksək 

qiymətləndirir və onlarla qürur duyur.
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Qarabağ bizimdir,  

Qarabağ Azərbaycandır!

Giriş 

Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə xalqımızın çoxəsrlik tarixinin ən şanlı səhifəsi yazıldı. 

2020-ci il sentyabrın 27-də Ermənistan silahlı qüvvələri-
nin cəbhəboyu genişmiqyaslı təxribat törətməsinə cavab ola-
raq Azərbaycan Ordusu sonradan “Dəmir yumruq” adlandı-
rılan əks-hücum əməliyyatına başladı. 44 gün davam edən 
Vətən müharibəsi təxminən otuzillik işğala son qoyulması 
və ərazi bütövlüyümüzün bərpası ilə nəticələndi. Qazanıl-
mış möhtəşəm Zəfər tariximizə qızıl hərflərlə yazıldı. 

Müharibənin birinci günü Azərbaycan Prezidenti, Silah-
lı Qüvvələrin Ali Baş Komandanı İlham Əliyev televiziya ilə 
xalqa müraciət edərək Ermənistan silahlı qüvvələrinin bir 
neçə istiqamətdən yaşayış məntəqələrimizi, hərbi mövqeləri-
mizi atəşə tutduğunu, nəticədə mülki əhali və hərbçilərimiz 
arasında itkilərin, yaralananların olduğunu bəyan etdi. Döv-
lətimizin başçısı müraciətində Azərbaycan Ordusunun düş-
mənin hərbi mövqelərinə atəşlər, zərbələr endirdiyini və Er-
mənistan silahlı qüvvələrinin xeyli sayda hərbi texnikasının 
və canlı qüvvəsinin məhv edildiyini bildirdi. 

Sentyabrın 27-də saat 15 radələrində dövlətimizin başçı-
sının sədrliyi ilə Təhlükəsizlik Şurasının iclası keçirildi və Pre-
zident İlham Əliyev aidiyyəti qurumlara verdiyi göstərişlər 
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əsasında Azərbaycan Ordusunun genişmiqyaslı əks-hücum 
əməliyyatına başladığını bəyan etdi. 

“Ermənistan işğalçı dövlətdir, bu işğala son qoyulmalı-
dır və son qoyulacaqdır. Biz haqq yolundayıq. Bizim işimiz 
haqq işidir. Biz zəfər çalacağıq! Qarabağ bizimdir, Qarabağ 
Azərbaycandır!”, - dövlətimizin başçısının xalqa müraciətin-
də dediyi bu sözlər hər bir azərbaycanlını Şanlı Zəfərə köklə-
yən əsas şüara çevrildi. 

“Tariximizə sahib Çıxaq” tarixi araşdırmalar və maarif-
ləndirmə İctimai Birliyinin əsas məqsədi şanlı ordumuzun 
qazandığı zəfərin tarixi əhəmiyyətini vurğulamaq, yeniyet-
mə və gənclərimizin, ümumiyyətlə vətəndaşlarımızın milli-
mənəvi dəyərlərə malik vətənpərvər ruhda yetişmələrinə 
yardımçı olmaqdır. 

Kitabçada Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin baş 
verməsi, azərbaycanlı əhalinin soyqırımına məruz qalması, 
Qarabağın dağlıq hissəsinin və ona bitişik ərazilərin Erməni-
stanın təcavüzü nəticəsində işğal olunması, atəşkəs rejimi, 
2016-cı ilin aprel döyüşləri, 2020-ci ildə 44 günlük Vətən mü-
haribəsi və azad olunmuş torpaqlarımızda quruculuq işləri-
nin aparılması, Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İl-
ham Əliyevin işğal altında olan torpaqlarımızın azad olun-
masında göstərdiyi müstəsna xidmətləri diqqət mərkəzində 
saxlanılmışdır. Vətən müharibəsinin həlledici məqamlarına, 
rəşadətli ordumuzun qəhrəmanlıq nümunələrinə, böyük qə-
ləbəni təmin edən amillərə nəzər salınıb. Azərbaycan tarixi-
nin şanlı dövrü olan 44 günlük vətən müharibəsi tarixinin 
qısa xronologiyasını, bu kitabçada verməyə çalışmışıq. 
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MÜNAQİŞƏ BAŞLAYIR 
 

Tarixi Azərbaycan torpaqlarına, o cümlədən Qarabağın 
dağlıq hissəsinə Ermənistanın iddiaları onların "Böyük Er-
mənistan" yaratmağa yönəlmiş məkrli və işğalçı planlarının 
tərkib hissəsidir. Ona görə də ermənilər, bir qayda olaraq, əl-
verişli şərait yaranan kimi bu planın reallaşdırılması üçün 
separatçı hərəkata başlamışlar.  

Azərbaycan türkləri 1905-1906-cı, 1918-1920-ci, 1948-1953-
cü illərdə də indiki Ermənistan ərazisindən məqsədyönlü şə-
kildə didərgin salınıb və deportasiya ediliblər. Yalnız 1948-
1953-cü illərdə 150 mindən çox azərbaycanlı Ermənistan SSR 
ərazisindəki tarixi yurdlarından kütləvi surətdə və zorakılıq-
la sürgün olunub. Bu zaman onların bir hissəsi, xüsusilə qo-
calar və körpələr ağır köçürülmə şəraitinə, kəskin iqlim də-
yişikliyinə, fiziki sarsıntılara və mənəvi iztirablara dözməyə-
rək həlak olub. 

1985-ci ildə SSRİ-də ermənipərəst Mixail Qorbaçovun ha-
kimiyyətə gəlməsi ilə erməni separatçıları növbəti dəfə fəal-
laşdılar. Bu dəfə sovet rəhbərliyinin silahlı erməni separatçı-
terrorçularını himayə və müdafiə etdikləri daha tez aşkara 
çıxdı. Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətini Ermənistana ilhaq 
etmək planını həyata keçirmək üçün M.Qorbaçov ilk addım 
olaraq 1987-ci ildə onun qarşısında ən böyük maneə olan 
Heydər Əliyevi sovet rəhbərliyində tutduğu vəzifədən uzaq-
laşdırdı. Bu amil Moskvanın birbaşa ermənipərəst mövqe tu-
tacağını göstərdi.  

Bundan az sonra əvvəllər gizli fəaliyyət göstərən İrəvan-
dakı erməni millətçi "Qarabağ komitəsi", Xankəndidəki 
"Krunk" təşkilatı yenidən açıq fəaliyyətə keçdi. Beləliklə, Qa-
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rabağın dağlıq hissəsinin işğalı üçün separatçı-terrorçuluq 
fəaliyyəti başlandı.  

Erməni millətçiləri SSRİ rəhbərliyi və dünya erməni lob-
bisinə arxalanırdı. 1987-ci ilin payızında İrəvanda millətçi 
"Qarabağ komitəsi"nin ilk mitinqi keçirildi. Bu, Qarabağa kö-
çürülüb yerləşdirilən ermənilərin öz müqəddəratını təyinet-
mə hərəkatı deyildi. Bu, Ermənistanın məhz işğalçı niyyətini 
sübut edən fakt idi. Hadisələr 1988-ci ilin fevralından sonra 
daha aqressiv məcraya yönəldi. Xankəndidə erməni separat-
çıları və millətçilərinin mitinqləri başladı.  

Bir neçə gün sonra keçirilən mitinqdə ilk dəfə olaraq "saq-
qallılar" adlanan xüsusi hərbi dəstənin üzvləri də iştirak et-
dilər. Ermənistandan göndərilən tapşırıqlara uyğun olaraq 
"saqqallılar"ın zorakı səyləri nəticəsində vəziyyət daha da 
gərginləşdi. DQMV-nin Xalq Deputatları Sovetinin fövqəla-
də iclasında bölgənin Ermənistana birləşdirilməsi ilə bağlı 
təklif müzakirəyə çıxarıldı. 

İclasda qanunsuz olaraq DQMV-nin Azərbaycan SSR-in 
tabeliyindən çıxarılaraq Ermənistan SSR-in tərkibinə daxil 
olması barədə qərar qəbul edildi. Bu qərar Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünə təhlükə və SSRİ Konstitusiyasına zidd ol-
maqla yanaşı, həm də SSRİ miqyasında separatizm meyillə-
rinin ilk qığılcımı idi. 

Erməni separatçılarının qısa müddət ərzində fəaliyyətlə-
rini genişləndirməsinin əsas səbəbi məhz Moskvadan aldığı 
dəstək idi.  

1987-ci ilin sonunda Ermənistan SSR-in Qafan rayonunda 
azərbaycanlıların öz tarixi torpaqlarından qəddarlıqla de-
portasiyası başlandı. 1988–1989-cu illərdə Ermənistandan 
bütövlükdə 250 mindən çox azərbaycanlı deportasiya edildi. 
Deportasiya zamanı 216 nəfər vəhşicəsinə qətlə yetirildi, 
1154 nəfər isə yaralandı. Qovulanlar Azərbaycana sığındılar. 
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Əgər Azərbaycan rəhbərliyi yaranmış vəziyyətə biganə 
qalmayaraq azərbaycanlıların düşmənə qarşı müqavimətini 
təşkil edə bilsə idi, separatçı meyillərin qarşısını vaxtında al-
maq olardı.  

Erməni iddialarını əsaslandırmaq üçün 1988-ci il fevralın 
sonlarında Azərbaycanın böyük sənaye şəhəri olan Sumqa-
yıtda erməni xüsusi xidmət orqanları və SSRİ Dövlət Təhlü-
kəsizlik orqanlarının iştirakı ilə əvvəlcədən planlaşdırılmış 
qətl və qarətlər törədildi. Qətl və qarətlərin əsas icraçısı er-
məni Eduard Qriqoryan idi. Əvvəlcədən planlaşdırıldığı ki-
mi, bu hadisədən Ermənistanda yaşayan azərbaycanlıların 
tam deportasiyası və DQMV-nin Azərbaycan SSR-in tərki-
bindən çıxarılıb Ermənistana ilhaq edilməsi üçün dərhal isti-
fadə edildi. Vaxtilə tarixi Azərbaycan torpaqlarında yaradı-
lan Ermənistan SSR-də yerli azərbaycanlılara qarşı qətllər və 
talanlar təşkil olundu. Azərbaycanlılara qarşı dəfələrlə təkrar 
olunmuş erməni vəhşilikləri və soyqırımıları yenidən tüğyan 
etdi. Sovet rəhbərliyi Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətini 
Azərbaycan SSR-in tərkibindən çıxartmaq istiqamətində da-
ha bir addım atdı: 1989-cu ilin yanvarında "Azərbaycan SSR-
in Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətində xüsusi idarəçilik for-
masının tətbiqi haqqında" qərar qəbul edildi. Məqsəd aydın 
idi: yaradılmış qurum muxtar vilayətin Azərbaycandan alı-
nıb Ermənistana verilməsini təmin etməli idi. Məhz bu dövr-
də Sovet ordusunun köməyi ilə silahlı erməni quldurları 
Xankəndidən bütün azərbaycan türklərini (təxminən 15 min 
nəfər) qovub çıxardı.  

Azərbaycan xalqının mübarizəsi nəticəsində 1989-cu ilin 
noyabr ayında Xüsusi İdarə Komitəsi ləğv edildi. Ermənis-
tan SSR bu vəziyyətdən istifadə edərək Dağlıq Qarabağın Er-
mənistana birləşdirilməsi haqqında qanunazidd qərar qəbul 
etdi. Bu, Ermənistan tərəfindən Azərbaycan SSR-in ərazi bü-
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tövlüyünə qarşı qeyri-qanuni müdaxilə aktı idi. Sovet rəh-
bərliyi gözlənildiyi kimi, bu kobud müdaxilə faktına da göz 
yumdu. Bununla vəziyyət daha da kəskinləşdi.  

Bu dəfə M.Qorbaçov başda olmaqla SSRİ rəhbərliyi Azər-
baycana qarşı daha dəhşətli bir cinayətə əl atdı. Bakı əsas hə-
dəf seçildi. Sovet dövləti öz vətəndaşları qarşısındakı konsti-
tusiya öhdəliyini pozaraq 1990-cı il yanvarın 19-dan 20-nə 
keçən gecə Bakıda qanlı qırğın törətdi. Şəhərə ən müasir tex-
nika və silahlarla silahlanmış iri qoşun hissələri yeridildi. Ba-
kı qırğınında canlı qüvvə kimi erməni mənşəli əsgər və za-
bitlərdən də geniş istifadə olundu. Bu faciədə 131 nəfər şə-
hid oldu, 700-dən çox şəxs yaralandı. Lakin 20 Yanvar qırğı-
nı Azərbaycan xalqının iradəsini qıra bilmədi, əksinə, milli 
istiqlaliyyət və ərazi bütövlüyü uğrunda mübarizəni daha 
da gücləndirdi.  

Şəhidlərin dəfn günü Bakıdan sonra Sovet qoşunları 
Neftçala, Lənkəran və digər yerlərdə də mülki şəxsləri qətlə 
yetirdi. Qanlı Yanvar hadisələri zamanı ölkə üzrə 150 nəfər 
öldürüldü, 744 nəfər yaralandı.  

Faciənin səhəri günü Heydər Əliyev Moskvadakı Azər-
baycan nümayəndəliyinə gələrək sovet rəhbərliyinin cina-
yətkar əməllərini qətiyyətlə ifşa etdi.  

1990-cı ildə Ermənistandan Azərbaycan ərazisinə silahlı 
basqınlar edilirdi. Naxçıvan Ermənistan tərəfindən blokada-
ya alındı. Ermənilər Azərbaycan dəmiryolunun Ermənista-
nın Mehri rayonu ərazisindən keçən hissəsində qatarların 
hərəkətinə mane olur, onları atəşə tutur, dəmiryolçuları, sər-
nişinləri qətlə yetirirdilər.  

1991-ci il avqustun 30-da Azərbaycan Respublikası "Döv-
lət müstəqilliyinin bərpa edilməsi haqqında Bəyannamə" qə-
bul etdi. Oktyabrın 18-də isə "Azərbaycan Respublikasının 



Zəfərə  gedən yol... 
 

 11

dövlət müstəqilliyi haqqında Konstitusiya Aktı" qəbul olun-
du. 

1991-ci ilin sentyabrında erməni separatçıları "Dağlıq Qa-
rabağ Respublikası" adlanan oyuncaq qurumun yaradıldığı-
nı elan etdilər. Həmin ilin noyabrında Azərbaycan Respubli-
kasının dövlət katibi Tofiq İsmayılovun və digər rəhbər şəxs-
lərin, həmçinin Rusiya və Qazaxıstandan olan nümayəndələ-
rin Dağlıq Qarabağda sülh missiyası faciə ilə nəticələndi. 
Nümayəndə heyətini aparan vertolyotun Qarabağ səmasın-
da – Qarakənd yaxınlıg ̆ında erməni terrorçuları tərəfindən 
vurulması nəticəsində Azərbaycanın bir çox dövlət xadimlə-
ri və jurnalistlər, həmçinin Rusiya və Qazaxıstandan olan 
nümayəndələr həlak oldu. (Həlak olanlar arasında Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət katibi Tofiq İsmayılov, Baş prokuror İsmət 
Qayıbov, dövlət müşaviri, sabiq Daxili İşlər naziri Məhəmməd 
Əsədov, millət vəkilləri Vaqif Cəfərov və Vəli Məmmədov, Baş na-
zirin müavini Zülfü Hacıyev, Prezident Aparatının şöbə müdiri və 
jurnalist Osman Mirzəyev, Azərbaycan Dövlət Televiziyasının 
jurnalisti Alı Mustafayev, əməkdaşları Fəxrəddin Şahbazov, Arif 
Hüseynzadə var idi.) 

Buna cavab olaraq Azərbaycan Respublikası tərəfindən 
noyabrın 26-da Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayəti ləğv olun-
du. SSRİ-nin dağılması ilə keçmiş sovet məkanında yeni geo-
siyasi şərait yarandı. Ermənistan faktiki olaraq Azərbaycana 
qarşı açıq və ədalətsiz müharibəyə başladı. Azərbaycanın 
sərhədlərini pozub Qarabağa daxil olan Ermənistan hərbi 
birləşmələri Dağlıq Qarabağın erməni separatçı-terrorçuları 
ilə birləşərək Azərbaycan torpaqlarının işğalına başladı. 
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BİRİNCİ QARABAĞ SAVAŞI 

 

Azərbaycanda çox az sayda təcrübəli və peşəkar zabitlərə 
malik olan, daha çox könüllülük əsasında özünümüdafiə qüv-
vələri yaradılmışdı. Silah-sursat baxımından zəif təchiz olu-
nan bu qüvvələr Ermənistan və Qarabağda yerləşən, Sovet 
ordusu tərəfindən yaxşı silahlandırılmış və təlim keçmiş er-
məni hərbi hissələrinə qarşı uğurlu hərbi əməliyyatlar apar-
maq gücündə deyildi. 1991-ci ilin dekabrından keçmiş SSRİ 
qoşun hissələrinin köməyi ilə erməni terrorçuları Qarabağda 
azərbaycanlılar yaşayan kəndlərə hücum əməliyyatlarını ge-
nişləndirdilər: Bağanis-Ayrım kəndi, İmarət Qərvənd, Tuğ, 
Salakətin, Axullu, Xocavənd, Cəmilli, Nəbilər, Meşəli, Hə-
sənabad, Qaybalı, Malıbəyli və Yuxarı və Aşağı Quşçular 
kəndləri, 1992-ci ilin əvvəllərində Kərkicahan kəndi işğal 
edildi. Dinc və silahsız əhaliyə divan tutuldu. Döyüşlərdə 
onlarla Azərbaycan əsgəri qəhrəmancasına şəhid oldu.  

Xocalı və Şuşa şəhərləri mühasirəyə alındı. Azərbaycanın 
yeni yaradılmış ordu hissələrinin 1992-ci ilin yanvarında Şu-
şanın mühasirəsini yarmaq üçün keçirdiyi "Daşaltı" əməliy-
yatı isə uğursuz oldu. Erməni hərbi birləşmələri 1992-ci il 
fevralın 14-də Xankəndidə yerləşən keçmiş SSRİ silahlı qüv-
vələrinin 366-cı motoatıcı alayının hərbi qüvvəsinin və texni-
kasının köməyi ilə Xocavəndin Qaradağlı kəndinə hücum et-
di. Sakinlərin kəndi qəhrəmancasına müdafiə etməsinə bax-
mayaraq, fevralın 17-də qeyri-bərabər döyüşlərdə Qaradağlı 
kəndi ermənilər tərəfindən işğal olundu. 118 nəfər əsir götü-
rülənlərdən 101 nəfəri vəhşicəsinə qətlə yetirildi. Öldürülən-
lərdən 21 nəfəri ahıl və qoca, 10 nəfəri qadın, 8 nəfəri məktəbli 
idi. 
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Xocalı Dağlıq Qarabağda azərbaycan türklərinin yaşadığı 
qəsəbələrdən biri idi. Bölgədəki yeganə hava limanı Xocalı-
da yerləşirdi. Xocalının əhalisi 1991-ci ildə 7 min nəfər idi. 
Burada Ermənistandan, Xankəndidən və Dağlıq Qarabağın 
digər yerlərindən qovulmuş azərbaycan türkləri, həmçinin 
Özbəkistandan gəlmiş qaçqın məhsəti türkləri də məskun-
laşmışdılar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1992-ci il fevralın 25-dən 26-na keçən gecə müasir tarixin 

ən faciəli hadisələrindən biri törədildi. Erməni hərbi birləş-
mələri 366-cı motoatıcı alayın əsgərləri ilə birlikdə bu dəfə 
də Xocalıda azərbaycanlılara qarşı dəhşətli soyqırımı törətdi. 
Bu, müasir dövrdə Ermənistan hərbi qüvvələrinin erməni se-
paratçıları ilə birlikdə insanlığa qarşı törətdiyi ən kütləvi və 
ən dəhşətli soyqırımı idi. Şəhərin azsaylı müdafiəçiləri Əlif 
Hacıyevin və Tofiq Hüseynovun rəhbərliyi ilə sona qədər 
müqavimət göstərsələr də, lakin düşmənin xeyli üstün qüv-
vəsi və texnikasının qarşısını ala bilmədilər. Rəsmi statistika-
ya görə, Xocalı soyqırımı zamanı 613 dinc əhali, o cümlədən 
63 uşaq, 106 qadın, 70 qoca xüsusi qəddarlıqla qətlə yetirildi. 

Əlif Hacıyev Tofiq Hüseynov
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Bu hadisələrdən sonra beynəlxalq təşkilatlar Qarabağ mə-
sələsinə diqqəti artırdı. Birləşmiş Millətlər Təşkilatı 1992-ci il 
martın 2-də Azərbaycanı öz üzvlüyünə qəbul etdi və bunun-
la ölkəmizin müstəqilliyi, suverenliyi, Qarabağ da daxil ol-
maqla ərazi bütövlüyünü rəsmi qaydada tanıdı. Həmin ildə 
Azərbaycan və Ermənistan ATƏM-ə qoşulduqdan sonra tək-
lif olundu ki, bu məsələ ilə bağlı sülh konfransı çağırılsın. 
Konfransın Belarusun paytaxtı Minskdə keçirilməsi nəzərdə 
tutulurdu. Lakin Ermənistanın işğalçı hərəkətləri konfransın 
çağırılmasına imkan vermədi. Münaqişəni həll etmək üçün 
ATƏM-in Minsk qrupu yaradıldı. 

1992-ci ilin aprelində Kəlbəcər rayonunun Ağdaban kən-
dini işğal edən ermənilər tərəfindən bəşəriyyət əleyhinə da-
ha bir cinayət törədildi. Murov dağının ətəyində yerləşən 
kənd tamamilə yandırıldı, çoxlu sayda dinc sakin xüsusi 
amansızlıqla qətlə yetirildi, o cümlədən qocalar, uşaqlar, qa-
dınlar diri-diri yandırıldı. Ağdaban faciəsi ermənilər tərəfin-
dən Kəlbəcərin işğalına zəmin yaratdı. 

1992-ci ilin yazında Ermənistan hərbi qüvvələri Şuşa isti-
qamətində cəmləşdirildi. Şuşa azsaylı könüllü dəstələri və 
yerli milis (polis) qüvvələri tərəfindən müdafiə edilirdi. Er-
mənistan böyük canlı qüvvə və texnika ilə mayın 7-də axşam 
Şuşa üzərinə hücuma başladı. Ermənilərin tərəfində xaric-
dən muzdla tutulmuş döyüşçülər də vuruşurdu. Sayca düş-
məndən dəfələrlə az olan Azərbaycan əsgərlərinin qəhrə-
manlıqla vuruşmasına baxmayaraq, Şuşa şəhəri mayın 8-də, 
Laçın rayonu mayın 18-də ermənilər tərəfindən işğal edildi. 
Şuşanın süqutu ilə ermənilər Qarabağın dağlıq ərazisinin iş-
ğalını başa çatdırdılar.  

1992-ci ilin may ayının 18-dən sonra Ermənistan Respub-
likası Silahlı Qüvvələri tərəfindən ərazisi işğal edilmiş Laçın 
rayonundan olan məcburi köçkünlər Laçın rayonunun işğa-
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lından sonra Xanlar rayonunun (Göygöl rayonu) ərazisində, 
Murovdağın ətəklərində, Sarıqaya deyilən ərazidə doğma 
yurda — Laçına dönmək ümidi ilə müvəqqəti məskunlaşdı-
lar. 

1992-ci ilin avqust 
ayının son günlərində 
məcburi köçkünlük hə-
yatı yaşayan, Azərbay-
canın fərqli bölgələrində 
məskunlaşan, yaxın qo-
humluq münasibətləri 
olan bu ailələr məskun-

laşdıqları ərazilərin heyvandarlıq üçün əlverişsiz olduğundan 
məsləhətləşmələr apardıqdan sonra heyvandarlıq üçün daha 
əlverişli şərait yaratmaq məqsədi ilə Goranboy rayonunun 
Ballıqaya kəndinin ərazisində yerləşən Gülüstan meşəsi adla-
nan ərazisində alaçıqda (çadırda) məskunlaşdılar. 

Məskunlaşdıqdan üç gün sonra 28 avqust 1992-ci il tarix-
də səhər saat 5 radələrində Ermənistan Silahlı Qüvvələrinin 
yaratdığı diversiya qrupunun 10-12 nəfər üzvü alaçıqları xü-
susi amansızlıqla, iri çaplı silahlardan və qumbaraatanlar-
dan atəşə tutdu. Atəş nəticəsində dinc sakinlərdən 24 nəfər 
şəhid oldu. 

Qətliamın canlı şahidlərindən olan Züleyxa Abdullayeva-
nın Hərbi Prokurorluğun Memorial Soyqırım Muzeyinin ar-
xivində saxlanılan şahid ifadəsində deyilir: 

"1992-ci il 27 avqust tarixindən 28 avqust tarixinə keçən 
gecə saat 5 radələrində güllə səslərinə ayıldıq. Ailə üzvlərim 
və mən finski evin sol otağında yatmışdıq, sağ otaqda isə 
Hümbətov Vəzir və onun ailəsi qalırdı. 6 uşağı və yoldaşı. Ev 
hər tərəfdən müxtəlif silahlardan atəşə tutulurdu. Birdən 
Hümbətov Vəzirin ailəsinin qaldığı otağın yandığını gör-
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düm. Atəş səsləri təxminən yarım saat davam etdi. Biz səsi-
mizi çıxarmadıq deyə, təsadüf nəticəsində sağ qaldıq. Züley-
xa Abdullayeva" 

12 iyun 1992-ci il Azərbaycan hərbi qüvvələri Dağlıq Qa-
rabağ mərkəzində Əsgəran bölgəsi istiqamətində şərqdən 
genişmiqyaslı hücum başlayır. Ümumi 4.000 qoşundan iba-
rət 2 qrup Əsgərana şimal və cənub istiqamətində hücum 
edir. Şiddətli döyüşlərin nəticəsində azərbaycanlılar Əsgə-
ran rayonunda Naxçıvanlı, Dovşanlı, Pircamal, Dəhrəz, Ağ-
bulaq yaşayış məntəqələrini ələ keçirirlər: 

13 iyun, 1992-ci ildə Azərbaycan hərbi qüvvələri Dağlıq 
Qarabağın şimalında 3 gün davam edəcək erməni könüllü 
dəstələrinin müdafiə etdiyi Goranboy rayonu istiqamətində 
(Azərbaycan SSR dövründə Şaumyan rayonu) irimiqyaslı 
hücuma keçdi. Keçmiş Sovet Ordusunun 23-cü dviziyasının 
4 tank və 2 motoatıcı batalyonu, əlavə olaraq Azərbaycan 
Ordusunun 4 batalyonu və qonşu rayonlardan cəlb edilmiş 
briqadalar əməliyyatda iştirak edirdi. 15 saat davam edən 
şiddətli döyüşlərdən sonra 2 erməni hərbi bölüyü geri çəkil-
di. Bununla da, Goranboy rayonundakı onlarla kənd erməni-
lərdən təmizləndi 

4 iyul, 1992-ci ildə, uzun mühasirədən sonra Ağdərə şə-
həri azad edildi. Ermənilər vahimə içində ərazini tərk edir. 
Erməni hərbi qüvvələri Xankəndinin cənub tərəfində doğru 
geri çəkilmiş və azərbaycanlıların hər hansı bir ciddi hücu-
mu təqdirdə Ağdərə rayonundakı mühüm hidroelektrik bən-
din partladılması planlaşdırılırdı. Lakin buna baxmayaq dö-
yüşlər dağlıq bölgədə baş tutduğundan irəliyə getmək çox 
çətin idi və erməni hərbi birləşmələrinin müqavimətini qır-
maq mümkün olmadı.  

Robert Köçəryanın bildirdiyinə görə, Azərbaycan Ordusu bu 
vaxta kimi keçmiş Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətinin 48 %-ni iş-
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ğal edərək, erməni vətəndaşları arasında panika yaratmaq istəyir. Go-
ranboy əməliyyatı 60.000 əhalini qaçqın və məcburi köçkün vəziy-
yətinə salmış, yüzlərlə şəxs əsir və itkin düşmüşdür.  

1993-cü ilin əvvəlində Ermənistan muzdlular hesabına öz 
silahlı qüvvələrini gücləndirdi. Əlavə ümumi səfərbərlik hə-
yata keçirdi, yeni silah, sursat və texnika əldə etdi. Hakimiy-
yət daxilində, orduda, ölkənin ayrı- ayrı ərazilərində xarici 
ölkələrin xüsusi xidmət orqanları tərəfindən təxribatlar törə-
dildi. Belə bir vəziyyətdə Ermənistan böyük qüvvələrlə geniş 
miqyaslı işğalçı hücumlara başladı. Onlar xarici qüvvələrin 
köməyi ilə Kəlbəcər üzərinə hücuma keçdilər. İşğalçıların 
martın sonunda başladıqları hücum əməliyyatı 4 istiqamət-
dən həyata keçirilirdi. Əməliyyata Ermənistan tərəfindən 
çoxlu sayda canlı qüvvə və hərbi texnika cəlb olunmuşdu 
Kəlbəcərdə olan azsaylı hərbi qüvvələrimiz müdafiə döyüş-
ləri aparır və əhalinin vertolyotlarla çıxarılmasını təmin et-
məyə çalışırdı. Say və hərbi texnika cəhətdən az olmasına 
baxmayaraq, Azərbaycan döyüşçüləri qəhrəmancasına mü-
qavimət göstərirdi. Aprelin əvvəlində işğalçılar Kəlbəcər şə-
hərini zəbt etdilər. Azərbaycan Ordusunun hissələri Kəlbə-
cəri tərk edərək Murovdağ aşırımı ilə geri çəkildi. Beynəl-
xalq təşkilatlar Kəlbəcərin işğalı zamanı Ermənistanın müha-
ribə qaydalarını pozaraq mülki əhalini öldürməsini və girov 
götürməsini qeyd etmişdi. 

Ermənistanın növbəti vəhşiliklərindən biri də 1993-cü ilin 
aprelində Kəlbəcər rayonunun işğalı zamanı Başlıbel kən-
dində törədilmişdi. İşğal zamanı doğma torpaqlarını tərk et-
məyən 62 nəfər dağlara sığınmış, cəmi 2 ov tüfəngi və bir ne-
çə avtomat silahla düşmənə müqavimət göstərmişdi. Lakin 
bir neçə gündən sonra erməni quldurları qadın, uşaq və yaş-
lıların gizləndiyi yeri aşkarlamış, 19 nəfər kənd sakini girov 
götürülmüşdür. Düşmən gülləsindən canını qurtaran dinc 
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sakinlər yenidən dağlara çəkilmiş və daha 113 gün mühasirə 
həyatı yaşamışlar. Sağ qalan həmin şəxslər günlərlə ac-susuz 
qalmış, dəfələrlə ölümlə üz-üzə gəlmişdi. Mühasirədən çıxa-
raq dörd sutka piyada yol qət edən 29 nəfər 1993-cü ilin iyul 
ayında Daşkəsən ərazisinə keçə bilmişdir. 

Kütləvi məzarlıqda dəfn edilən Başlıbel şəhidlərinin me-
yidləri   yaxınlarına təhvil verilir.  

Kəlbəcər rayonu işğaldan azad edildikdən sonra Azər-
baycan tərəfi Ermənistan silahlı qüvvələrinin amansızcasına 
qətlə yetirdiyi həmin şəxslərin meyitlərinin həmkəndliləri 
tərəfindən mağara yaxınlığında dəfn olunduğu yeri aşkar 
edib. Kütləvi şəkildə qətlə yetirilmiş həmin sakinlərin qalıq-
ları ekshumasiya edilməklə şəxsiyyətləri müəyyənləşdirilib 
və ayrı-ayrı dəfn olunub.  

İşğalçı Ermənistan ordusu Ağdam və Ağdərə istiqamə-
tində hücuma başladı. Ermənilər məhz iyunun 12-də hücu-
ma keçməklə bir il əvvəl Azərbaycan Ordusunun uğurlu dö-
yüş əməliyyatlarının qisasını almaq və Azərbaycan əraziləri-
nin işğalını davam etdirmək istəyirdilər. Düşmən bu məq-
sədlə minlərlə canlı qüvvə, çoxlu hərbi texnika, döyüş ver-
tolyotları cəlb etmişdi. Əsas qüvvələrini Ağdərə istiqamətinə 
yönəldən işğalçılar ağır döyüşlərdən sonra iyulun 7-də Ağ-
dərəni zəbt etdilər. 

Bu döyüşlərdə suriyalı ermənilərdən təşkil olunmuş ter-
rorçu dəstələrin çoxu döyüşçülərimizin qəhrəmanlığı nəticə-
sində məhv edilmişdi. Ağdərənin işğalından sonra hədəf 
Ağdam idi. Böyük qüvvə ilə bir neçə dəfə şəhərə daxil olan 
düşmən hər dəfə küçə döyüşlərindən sonra geri çəkilməyə 
məcbur olurdu. Şəhərin müdafiəçiləri qəhrəmanlıqla vuru-
şurdular.  

Lakin qüvvələrin bərabər olmaması və fasiləsiz ağır dö-
yüşlər Ağdamın işğalı ilə nəticələndi. Şəhərdə qalmış bəzi 
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kiçik qruplar daha bir neçə gün küçə döyüşlərini davam et-
dirdilər. Ermənistan silahlı qüvvələri Ağdamı tam nəzarətə 
götürmək üçün qorxu içərisində bir müddət də vuruşmalı  
oldular. 
Qəhrəman şəhər işğaldan sonra da erməniləri vahimə içəri-
sində saxlayırdı.  

 

(27 il işğal altında olan Ağdam şəhərindən görüntü) 

Bundan sonra Ermənistan silahlı qüvvələri cənub istiqamə-
tində hücuma keçdilər. Bu əməliyyatın məqsədi Füzuli və 
Cəbrayıl rayonlarını işğal edərək Horadiz yaşayış məntəqəsi 
yaxınlığında İran sərhədinə çıxmaq, Qubadlı və Zəngilan ra-
yonlarını mühasirəyə salmaq idi. İşğalçı Ermənistan hücum 
zamanı çoxsaylı hərbi texnikadan istifadə edirdi.  

Ağır döyüşlərdən sonra qoşunlarımızın döyüş xətti yarıl-
dı. Döyüşçülərin geri çəkilməsi, əsasən, əlavə qüvvələrin və 
silah-sursatın çatışmazlığı ilə bağlı idi. 

1993-cü il avqustun 23-də Cəbrayıl şəhəri işğal edildi. Hə-
min gün ağır döyüşlərdən sonra düşmən Füzuli şəhərini də  
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işğal etdi. İşğalçılar av-
qust ayının sonunda 
həm Ermənistan ərazi-
lərindən, həm də Qara-
bağın zəbt edilmiş əra-
zilərindən Qubadlı ra-
yonu istiqamətində hü-

cuma başladılar.  
Avqustun 31-də Qubadlı şəhəri işğal edildi. Ağır döyüş-

lərdən sonra düşmən oktyabrın 29-da Zəngilan rayon mər-
kəzini və ətrafdakı yaşayış məntəqələrini işğal etdi. Haki-
miyyət böhranları, bir sıra xarici dövlətlərin Ermənistana 
açıq şəkildə hərbi və siyasi dəstək verməsi, silah və texnika 
ilə təmin etməsi bu işğalın həyata keçirilməsində həlledici 
amillər oldu. 

Beynəlxalq təşkilatlar işğal faktı qarşısında ciddi addım-
lar atmaq, işğalçı Ermənistanı cəzalandırmaq əvəzinə, Azər-
baycanın işğal edilmiş ərazilərinin azad olunması tələbi qo-
yulan qərar, qətnamə və bəyanatlarla kifayətləndilər. 

1993-cü ilin dekabrında işğalçıların Beyləqan istiqamətin-
də hücumuna ordumuz ciddi müqavimət göstərərək onlara 
əks-zərbə vurdular və düşməni geri çəkilməyə məcbur etdi-
lər. Azərbaycan Ordusu Füzuli, Xocavənd, Ağdam, Ağdərə, 
Kəlbəcər istiqamətlərində əks-hücuma keçdi. Əsas zərbə 
cəbhənin cənub hissəsində – Füzuli Horadiz istiqamətində 
endirildi. Ciddi maneələrə, ərazinin böyük hissəsinin mina-
lanmasına baxmayaraq, qoşunlarımız düşmənin müdafiə xət-
tini yardı və Araz çayı boyunca Füzuli rayonunun içərilərinə 
doğru irəlilədi. 1994-cü il yanvarın əvvəlində bir çox yaşayış 
məntəqəsi və Azərbaycan-İran sərhədinin 40 km-lik hissəsi 
azad edildi. Düşmənin müqaviməti qırılaraq mühüm strateji 
əhəmiyyət daşıyan Horadiz qəsəbəsi azad edildi. 
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Altı il gərgin döyüşlərdən sonra hər iki tərəf atəşkəsə ha-
zır idi. Münaqişənin son döyüşləri Şaumyan yaxınlığında 
gedirdi və 1994-cü ilin əvvəllərində Goranboy rayonunun 
Gülüstan kəndində Azərbaycan və Ermənistan diplomatları 
atəşkəsin detallarını həyata keçirmək üçün görüş keçirirdi. 

1994-cü ilin mayın 12-də cəb-
hə bölgəsində atəşkəsi nəzərdə 
tutan Bişkek protokolu imzalan-
dı. Ermənistan işğalçı müharibə 
nəticəsində Azərbaycanın Füzuli 
rayonundakı Horadiz qəsəbəsin-
dən Zəngilanadək Azərbaycan-
İran sərhədini nəzarət altına al-
mışdı. Belə ki, Azərbaycan Res-
publikasının 20 faiz ərazisi – 
Xankəndi şəhəri, Xocalı, Şuşa, 
Laçın, Xocavənd, Kəlbəcər, Ağ-
dam, Füzuli, Cəbrayıl, Qubadlı, 
Zəngilan rayonları, həmçinin 
Tərtər rayonunun 13, Qazax rayonunun 7, Naxçıvanın Sədə-
rək rayonunun isə 1 kəndi Ermənistan ordusu tərəfindən iş-
ğal olunmuşdu. 
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BMT TƏHLÜKƏSİZLİK ŞURASININ 

QƏTNAMƏLƏRİ 
 
Dövlətlərarası xarakterinə görə beynəlxalq sülh və təhlü-

kəsizlik üçün ciddi təhdid mənbəyinə çevrilən Ermənistan-
Azərbaycan münaqişəsi beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində 
ciddi müzakirələrə səbəb olub, problemlə bağlı bir sıra mü-
hüm sənədlər qəbul edilib. 

1993-cü il aprelin 30-da BMT Təhlükəsizlik Şurası Ermə-
nistan qoşunlarının Azərbaycanın Kəlbəcər rayonundan və 
digər işğal olunmuş ərazilərindən dərhal çıxarılmasını tələb 
edən 822 saylı qətnamə qəbul edib. 

1993-cü il iyulun 29-da BMT Təhlükəsizlik Şurası Erməni-
stan qoşunlarının Azərbaycanın Ağdam rayonu və digər iş-
ğal olunmuş ərazilərindən tam, dərhal və qeyd-şərtsiz çıxa-
rılmasını tələb edən 853 saylı qətnamə qəbul edib. 

1993-cü il oktyabrın 14-də BMT Təhlükəsizlik Şurası Er-
mənistan qoşunlarının ATƏM-in Minsk qrupunun nizama 
salmaya dair vaxt cədvəlinə uyğun olaraq, ən son işğal edil-
miş ərazilərdən çəkilməyi tələb edən 874 saylı qətnamə qəbul 
edib. 

1993-cü il noyabrın 11-də BMT Təhlükəsizlik Şurası 884 
saylı qətnamə qəbul edib. Qətnamə Zəngilan rayonu və Ho-
radiz qəsəbəsinin işğalını, mülki əhaliyə qarşı hücumu və 
Azərbaycan Respublikası ərazilərinin bombalanmasını pislə-
yib, Zəngilan rayonu və Horadiz qəsəbəsindən və Azərbay-
can Respublikasının ən son işğal olunmuş digər ərazilərin-
dən işğalçı qüvvələrin çıxarılmasını tələb edib. 

Ermənistanın təcavüzü nəticəsində 1 milyondan artıq azər-
baycanlı qaçqın və məcburi köçkün vəziyyətinə düşüb, 20 
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min nəfərdən çox azərbaycanlı hərbi əməliyyatlar dövründə 
öldürülüb, 50 min nəfərdən çoxu isə əlil olub. 

I Qarabağ müharibəsi nəticəsində aralarında 71 uşaq, 267 
qadın, 326 qoca olmaqla, itkin düşmüş 3890 azərbaycanlının, 
o cümlədən əsir və girov götürüldüyü müəyyən edilmiş 872 
nəfərin (2020-ci il dekabrın 1-nə olan məlumata əsasən) son-
rakı taleyi məlum deyil. 

1988-1993-cü illərdə Qarabağda, ümumilikdə, 900 yaşayış 
məntəqəsi, 150 min ev, 7 min ictimai bina, 693 məktəb, 855 
uşaq bağçası, 695 tibb müəssisəsi, 927 kitabxana, 44 məbəd, 9 
məscid, 473 tarixi abidə, saray və muzeylər, 40 min muzey 
eksponatı, 6 min sənaye və kənd təsərrüfatı müəssisəsi, 160 
körpü və digər infrastruktur obyektləri dağıdılıb.  
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MADRİD PRİNSIPLƏRİ 

 

2009-cu ilin noyabrında İspaniyanın paytaxtı Madriddə 
ATƏT-in Minsk qrupu həmsədrlərinin Azərbaycan və Ermə-
nistan xarici işlər nazirlərinə təqdim etdikləri saziş planıdır. 
Plan Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin sülh yolu ilə həl-
li üçün sülh təşəbbüsünün davamı hesab edilir. Bu, 1994-cü 
il atəşkəs sazişindən sonra sülh danışıqları nəticəsində orta-
ya çıxan yeganə sənəddir.  

(Prinsiplərə "mərhələli paket" sülh təklifi daxil idi:  
1. İlk mərhələdə Dağlıq Qarabağa daxil olmayan 5 rayon: Ağdam, 

Füzuli, Cəbrayıl, Zəngilan, Qubadlı və Laçın rayonunun 13 kəndinin 
geri qaytarılması;  

2. Bundan sonra regionda bütün kommunikasiyaların açılması, 
sülhməramlı müşahidəçilərin yerləşdirilməsi, evlərinə qayıdan köçkün-
lərin təhlükəsizliyinin təmin edilməsi;  

3. Növbəti mərhələdə Laçın və Kəlbəcər rayonlarının tamamilə 
azad edilməsi, azərbaycanlı icmanın Dağlıq Qarabağa qayıtması;  

4. Azərbaycanın ərazi bütövlüyü çərçivəsində Dağlıq Qarabağın 
hüquqi statusunun müəyyən edilməsi.) 
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APREL DÖYÜŞLƏRİ 
 

2016-cı il aprelin 1-dən 2-ə keçən gecə Azərbaycanın cəb-
həboyu mövqeləri, ya-
şayış məntəqələri, 
dövlət əhəmiyyətli bi-
nalar ermənilər tərə-
findən güclü artilleri-
ya və müxtəlif çaplı si-
lahlardan atəşə məruz 
qaldı. Aprelin 5-nə qə-
dər davam edən döyüşlər tarixə "Aprel hadisələri" və ya 
"Dördgünlük müharibə" kimi düşdü. Bu döyüşlər 1994-cü il-
də imzalanmış atəşkəsdən sonra baş vermiş döyüşlərin ən 
şiddətlisi idi. 

Hərbi əməliyyatlar nəticəsində Tərtər rayonunun Talış 
kəndi ətrafındakı yüksəkliklər, Cəbrayıl rayonunun Lələtəpə 
yüksəkliyi azad edildi. Həmçinin Cəbrayıl rayonunun Co-
cuq Mərcanlı, Goranboy rayonunun Gülüstan və Tərtər ra-
yonunun Madagiz (Suqovuşan – red.) kəndləri istiqamətin-
də də bəzi strateji mövqelər daxil olmaqla iki min hektardan 
çox ərazi azad edildi. Bununla da cinayətkar erməni rəhbər-
lərinin keçilməz "müdafiə səddi" haqqında mifi alt-üst edil-
di. 



Zəfərə  gedən yol... 
 

 26

VALDAY – “Qarabağ Azərbaycandır!” 

 
2019-cu il avqustun 5-də Ermənistanın baş naziri Nikol 

Paşinyan Xankəndidə “Qarabağ Ermənistanın bir hissəsidir 
və nöqtə” açıqlaması ilə 
çıxış etdi. N.Paşinyanın 
bu bəyanatı Ermənista-
nın əsl məqsədinin iş-
ğalçılıq olduğunu aydın 
şəkildə göstərdi. Azər-
baycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev 
2019-cu il oktyabrın 3-
də “Valday” Beynəlxalq Diskussiya Klubunun XVI illik icla-
sında çıxışı zamanı N.Paşinyanın bu bəyanatına cavab verdi: 
Birincisi, yumşaq desək, bu, yalandır. Dünya tərəfindən həm 
Aran, həm də Dağlıq Qarabağ Azərbaycanın ayrılmaz hissə-
si kimi tanınıb. Ermənistan özü də bu qanunsuz qurumu ta-
nımır. Qarabağ tarixi, əzəli Azərbaycan torpağıdır. Beləlik-
lə, Qarabağ Azərbaycandır və nida işarəsi”. 
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TOVUZ İSTİQAMƏTİNDƏ TƏXRİBAT 
 
2020-ci ilin iyul ayında Er-

mənistan Azərbaycanla dövlət 
sərhədinin Tovuz istiqamətin-
də növbəti hərbi təxribat törət-
di. Təxribatın məqsədi region-
da yeni gərginlik mənbəyi ya-
ratmaq, Azərbaycan əraziləri-
nin Ermənistan tərəfindən iş-
ğalı məsələsini ikinci plana ke-
çirmək, üçüncü dövlətləri mü-
naqişəyə cəlb etmək və Azərbaycanın strateji infrastrukturu-
na zərər vurmaqdan ibarət idi.  

Ermənistan silahlı qüvvələrinin bölmələri iyulun 14-ü sə-
hər saatlarından başlayaraq Tovuz rayonunun Ağdam və 
Əlibəyli kəndlərini müxtəlif çaplı silahlardan atəşə tutaraq 
hücum etməyə cəhd göstərdi. Hücumun qarşısını qəhrəman-

lıqla dəf edən zaman Azər-
baycan Ordusunun general-
mayoru Polad Həşimov,                 
polkovnik İlqar Mirzəyev və 
bir neçə döyüşçümüz şəhid 
oldu. Əsgərlərinin və döyüş 
yoldaşlarının böyük rəğbətini 
və sevgisini qazanan səngər 
generalının şəhadəti bütün 
Azərbaycanı ayağa qaldırdı. 

Onun və silahdaşlarının qəhrəmancasına həlak olması artıq 
ordumuzun səbir kasasını daşırdı. Qarabağ cəbhəsində qəh-
rəman Azərbaycan Ordusu qarşısında tab gətirə bilməyəcə-
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yini anlayan düşmən üzv olduğu Kollektiv Təhlükəsizlik 
Müqaviləsi Təşkilatını münaqişəyə cəlb etməyə çalışırdı. 

Ermənistanın təcavüzkar və hücum xarakterli hərbi dokt-
rina və milli təhlükəsizlik strategiyası qəbul etməsi, Erməni-
standa Azərbaycana qarşı hərbi əməliyyatlarda iştirak edə-
cək mülki vətəndaşlardan ibarət silahlandırılmış mülki kö-
nüllülər dəstələrinin yaradılması, Ermənistanın müdafiə na-
zirinin “yeni ərazilər uğrunda yeni müharibəyə” çağırışı, bu 
ölkənin rəsmi şəxslərinin Azərbaycanın böyük şəhərlərinə 
və mühüm mülki infrastrukturuna zərbə endirmək hədələri, 
Ermənistanın müxtəlif ölkələrdən muzdlular və terrorçular 
cəlb etməsi, külli miqdarda silahlar tədarük etməsi və s. Er-
mənistanın Azərbaycana qarşı yeni müharibəyə hazırlaşdığı-
nı açıq şəkildə nümayiş etdirdi. 
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“44 GÜNLÜK” VƏTƏN MÜHARİBƏSİ 
 

2020-ci il sentyabrın 27-də erməni silahlı birləşmələri bü-
tün təmas xətti boyunca Azərbaycan Ordusunun mövqeləri-
ni və cəbhə xətti yaxınlığındakı mülki yaşayış obyektlərini 
artilleriya və digər ağır silahlardan atəşə tutdu. Nəticədə bir 
neçə mülki şəxs, o cümlədən iki uşaq həlak oldu. Hərbçiləri-
miz arasında da itkilər var idi. 

27 Sentyabr Azərbaycan Respublikasının Prezitenti İl-
ham Əliyev xalqa müraciət etdi: 

– Bu gün səhər Ermənistan silahlı qüvvələri bir neçə isti-
qamətdən müxtəlif növ silahlardan, o cümlədən ağır artille-
riyadan istifadə edərək bizim yaşayış məntəqələrimizi, eyni 
zamanda hərbi mövqelərimizi atəşə tutmuşdur. 

Düşmən atəşi nəticəsində mülki 
əhali və hərbiçilərimiz arasında itkilər, 
yaralananlar var. Allah şəhidlərimizə 
rəhmət eləsin! Onların qanı yerdə qal-
mayacaqdır. Azərbaycan Ordusu ha-
zırda düşmənin hərbi mövqelərinə 
atəşlər, zərbələr endirir və bu zərbələr 
nəticəsində düşmənin bir çox hərbi tex-
nikaları sıradan çıxıb. Bu, erməni faşiz-
minin növbəti təzahürüdür. 

Bu gün Azərbaycan ordusu Azər-
baycan ərazi bütövlüyünü qoruyur, 
müdafiə edir. Erməni əsgərinin bizim torpağımızda nə işi 
var?! Ermənistan ordusunun bizim torpaqlarımızda nə işi 
var?! Heç kəs üçün sirr deyil ki, “Dağlıq Qarabağ ordu-
su”nun tərkibində olan şəxsi heyətin 90 faizi Ermənistan və-
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təndaşlarından ibarətdir. Ermənistan işğalçı dövlətdir, bu iş-
ğala son qoyulmalıdır və son qoyulacaqdır.  

Biz haqq yolundayıq. Bizim işimiz haqq işidir. Biz zəfər 
çalacağıq! Qarabağ bizimdir, Qarabağ Azərbaycandır! 

27 sentyab 2020-ci il tarixdə ilk işğal altında olan əraziləri-
miz - Füzuli rayonunun Qaraxanbəyli, Qərvənd, Horadiz 
kəndi. Cəbrayıl rayonunun Böyük Mərcanlı, Nüzgar kənd-
ləri. Kəlbəcər rayonunun Murovdağ zirvəsi düşmən tapda-
ğından azad edildi. 

03 oktyabr 2020-ci il tarixdə Cəbrayıl rayonunun Mehdi-
li, Çaxırlı, Aşağı Maralyan, Şəybəy, Quycaq kəndləri. Füzuli 
rayonunun Aşağı Əbdürrəhmanlı kəndi. Tərtər rayonunun, 
Suqovuşan vəTalış kəndi azad edildi. 

 
4 oktyabr Azərbaycan Respublikasının Prezitenti İlham 

Əliyev xalqa müraciət etdi: 
Əziz həmvətənlər, 
Bu gün Cəbrayıl şəhəri və Cəbrayıl rayonunun doqquz 

kəndi işğaldan azad edildi. Bu tarixi hadisə münasibəti ilə 
bütün Azərbaycan xalqını ürəkdən təbrik edirəm. 

Bu gün Azərbaycan xalqı sevinc içindədir. Cəbrayıllılara 
və bütün Azərbaycan xalqını bu gün azad edilmiş yaşayış 
məntəqələrinin adlarını sadalamaq istərdim. Bu gün şanlı 
Azərbaycan ordusu aşağıdakı yaşayış məntəqələrini azad 
edib: Cəbrayıl şəhəri, Şükürbəyli,Çərəkən, Daşkəsən, Ho-
rovlu, Mahmudlu, Cəfərabad, Yuxarı Maralyan, Dəjəl və 
Karxulu kəndləri 

05 oktyabr 2020-ci il tarixdə Cəbrayıl rayonunun Şıxalıa-
ğalı, Sarıcallı və Məzrə kəndləri azad edildi. 
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9 oktyabr Azərbaycan Respublikasının Prezitenti İlham 
Əliyev xalqa müraciət etdi: 

Əziz həmvətənlər, 
Bu gün müzəffər Azərbaycan ordusubir neçə yaşayış 

məntəqəsini işğaldan azad edib. İşğaldan azad edilmiş yaşa-
yış məntəqələrin adlarını sizin diqqətinizə çatdırmaq istər-
dim: Cəbrayıl rayonunun Qışlaq, Qaracallı, Əfəndilər və 
Süleymanlı kəndləri. Tərtər rayonunun Çaylı kəndi. Füzu-
li rayonunun Yuxarı Güzlək və Gorazıllı kəndləri. Xoca-
vənd rayonunun Hadrut qəsəbəsi və Sor kəndi. 

Bu kəndlərin və Horadiz qəsəbəsinin işğaldan azad edil-
məsitarixi qələbəmizdir. Hər gün bizim əsgər və zabitlərimiz 
döyüş tapşırıqlarını şərəflə yerinə yetirirlər. Bu gün aparılan 
döyüşlərdə düşmənin hərbi texnikası böyük dərəcədə məhv 
edilmişdir və eyni zamanda, hərbi qənimət götürülmüşdür. 

14 oktyabr 2020-ci il tarixdə Füzuli rayonunun Qaradağlı, 
Xatınbulaq və qarakollu kəndləri. Xocavənd rayonunun Bu-
lutan, Məlikcanlı, Qırmızıqaya, Dağdöşü və Tağaser kəndləri.  

15 oktyabr 2020-ci il tarixdə Füzuli rayonunun Arış kən-
di. Cəbrayıl rayonunun Doşulu kəndi. Xocavənd rayonu-
nun Edişə, Düdükçü, Edilli və Çiraquz kəndləri. 

16 oktyabr 2020-ci il tarixdə Xocavənd rayonunun Xır-
mancıq, Ağbulaq və Axullu kəndləri işğaldan azad edildi. 

 
17 oktyabr Azərbaycan Respublikasının Prezitenti İl-

ham Əliyev xalqa müraciət etdi: 
Əziz həmvətənlər, 
Bu gün Ermənistanın faşist rəhbərliyi növbəti hərbi cina-

yət törədib. Gəncə və Mingəçevir şəhərləri raket atəşinə mə-
ruz qalıb. Bu namərd atəş nəticəsində soydaşlarımız həlak 
olub, yaralanıb. Allah bütün şəhidlərimizə rəhmət eləsin, ya-
ralı soydaşlarımıza Allah şəfa versin. 
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Bu, bir daha Ermənistan rəhbərliyinin faşist mahiyətini 
göstərir. Birinci dəfə deyil ki, bizim şəhərlərimiz atəşə məruz 
qalır və demək olar ki, hər gün tərtər, ağdam, Goranboy, Ağ-
cabədi və digər şəhərlərə atəş açır. Bu atəş nəticəsində vətən-
daşlarımız həlak olur, yaralanır, 2 mindən çox ev dağıdılıb, 
ya da ki, bu evlərə çox böyük ziyan vurulubdur. Ancaq bu 
namərd hərəkətlər Azərbaycan xalqının iradəsini qıra bil-
məz. Bizim öz yolumuz var.  Bizim öz amalımız var və bü-
tün azərbaycan xalqı bu amal ətrafında birləşib. Bütün Azər-
baycan xalqı həmirəylik, vətənpərvərlik göstərir. 

Şanlı Azərbaycan ordusu öz xilaskarlıq missiyasını uğur-
la davam etdirir. Son günlər ərzində mən xalqıma xəbər ve-
rərək, yeni azad edilmiş kəndlərin adlarını açıqlamışdım. Bu 
gün də böyük məmunluq hissi ilə, böyük süvinc hissi ilə 
azad edilmiş növbəti yaşayış məntəqələrinin adlarını əziz 
xalqıma çatdırmaq istəyirəm. Bu gün Füzuli rayonunun aşa-
ğıdakı yaşayış məntəqələri işğaldan azad edilib - Qoçəh-
mədli, Cuvarlı, Pirəhmədli, Musabəyli, Çimən, İşıqlı, Də-
dəli kəndləri və Füzuli şəhəri. Füzuli şəhəri işğalçılardan 
azad edilib. Füzuli bizimdir, Qarabağ Azərbaycandır! 

18 oktyabr 2020-ci il tarixdə Müharibənin 22-ci günü – 44 
günlük haqq savaşının tən yarısı əlamətdar tarixə, Azərbay-
canın dövlət müstəqilliyinin bərpasının ildönümünə təsadüf 
etdi. Həmin gün rəşadətli hərbçilərimiz ulu tariximizin yad-
daşı – 27 ildən sonra düşmənin ayağının kəsildiyi Xudafərin 
körpüsünün üzərində bayrağımızı ucaldıblar. Hacılı və Hacı 
İsaqlı kəndləri işğaldan azad edilib. 

Cəbhə bölgəsindən yüz kilometrlərlə aralıda yerləşən Xı-
zı rayonuna atılan raket Sitalçay qəsəbəsi ərazisində havada 
zərərsizləşdirilib. 

19 oktyabr 2020-ci il tarixdə Cəbrayıl rayonunun Soltanlı, 
Əmirvarlı, Maşanlı, Həsənli, Əlikeyxanlı, Qumlaq, Göyərçin-
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veysəlli, Niyazqullar, Keçəl Məmmədli, Şahvəlli, Hacı İsma-
yıllı, İsaqlı kəndləri azad olunub. Bu məlumatı Prezident İl-
ham Əliyev özünün “Twitter” hesabından paylaşıb. 

20 oktyabr Azərbaycan Respublikasının Prezitenti İl-
ham Əliyev xalqa müraciət etdi: 

Əziz həmvətənlər, 
Müzəffər Azərbaycan Ordusu döyüş meydanında yeni 

qələbələr qazanır. Bu qələbələr hər bir Azərbaycan vətənda-
şını sevindirir.  

Öz doğma dədə-baba torpaqlarını görməyən, işğaldan 
sonra dünyaya göz açan hər bir azərbaycanlı bir arzu ilə ya-
şayıb ki, doğma dədə-baba torpaqlarına qayıtsın. Biz bunu 
Cocuq Mərcanlının timsalında gördük. 

İndi isə əziz xalqımın səbirsizliklə gözlədiyibizim yaşayış 
məntəqələrinin azad edilməsi haqqında məlumatı böyük qü-
rur hissi ilə çatdırıram. 

Füzuli rayonu: Dördçinar, Kürdlər, Yuxarı Əbdürrəhmanlı, 
Qarğabazar, Aşağı Veysəlli, Yuxarı Aybasanlı kəndləri. 

Cəbrayıl rayonu: Safarşa, Həsənqaydı, Fuğanlı, İmamba-
ğı, Daş Veysəlli, Ağtəpə, Yarəhmədli kəndləri. 

Xocavənd rayonu: Ağcakənd, Mülküdərə, Daşbaşı, Gü-
nəşli (Günəşli kəndinin keçmiş adı Noraşen idi), Vəng kəndləri. 
Vəng kəndinə yeni Azərbaycan adı verirəm. Bundan sonra 
Vəng kəndi Çinarlı kəndi adlandırılsın. Adı mübarək olsun! 

Zəngilan rayonu: Havalı, Zərnəli, Məmmədbəyli, Həkəri, 
Şərifan, Muğanlı kəndləri və Zəngilan şəhəri! Zəngilan bi-
zimdir! Qarabağ bizimdir! 

“Prezident kimi fəaliyyətim üçün əsas məsələ, mənim 
əsas vəzifəm Azərbaycan torpaqlarının qaytarılmasıdır, əra-
zi bütövlüyünün bərpa edilməsidir və bu gün biz bunu dö-
yüş meydanında edirik”, – deyə İlham Əliyev vurğulayıb. 



Zəfərə  gedən yol... 
 

 34

Gəncə istiqamətində Ermənistan silahlı qüvvələrinə məx-
sus pilotsuz uçuş aparatı Hava Hücumundan Müdafiə böl-
mələrimiz tərəfindən məhv edilib. Ermənistan silahlı qüvvə-
lərinə məxsus növbəti PUA Hava Hücumundan Müdafiə 
bölmələrimiz tərəfindən Goranboy rayonunun Tapqaraqo-
yunlu kəndi üzərində məhv edilib. 

21 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 25-ci günün-
də Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin bölmələri Zəngilan ra-
yonu istiqamətində, eləcə də Füzuli və Cəbrayıl rayonları 
ərazisində Ermənistan işğalçı qüvvələrinə qarşı uğurlu dö-
yüş əməliyyatlarını davam etdiriblər. Zəngilan rayonunun 
Mincivan qəsəbəsi və 13 kəndi – Xurama, Xumarlı, Sarıl, Ba-
baylı, Üçüncü Ağalı, Hacallı, Qırax Müşlan, Üdgün, Tura-
bad, İçəri Müşlan, Məlikli, Cahangirbəyli, Baharlı kəndləri 
işğaldan azad edilib. Azərbaycan Ordusu Füzuli rayonunun 
Gecəgözlü, Aşağı Seyidəhmədli, Zərgər kəndlərini, Cəbrayıl 
rayonunun Balyand, Papı, Tulus, Hacılı, Tinli kəndlərini iş-
ğaldan azad edib. 

Düşmənin 5-ci, 6-cı, 7-ci dağatıcı alaylarının və 18-ci mo-
toatıcı diviziyasının müdafiə olunan bölmələri canlı qüvvə 
və döyüş texnikası itirərək geri çəkilməyə məcbur edilib. 
Çoxlu sayda silah-sursat bölmələrimiz tərəfindən qənimət 
götürülüb. İşğalçı Ermənistan ordusunun 556-cı alayının ta-
boru sıradan çıxarılıb. 

Azərbaycan Hava Hücumundan Müdafiə bölmələri Fü-
zuli və Tərtər istiqamətlərində Ermənistan silahlı qüvvələri-
nə məxsus üç taktiki pilotsuz uçuş aparatını, Horadiz istiqa-
mətində isə bir pilotsuz uçuş aparatını vurublar. 

Prezident İlham Əliyev Yaponiyanın “Nikkei” qəzetinə 
müsahibə verib. 

22 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 26-cı günün-
də Azərbaycan Ordusunun bölmələri Araz çayı boyunca – 



Zəfərə  gedən yol... 
 

 35

Zəngilan rayonu ərazisində uğurlu döyüş əməliyyatlarını 
davam etdirək rayonun bir sıra kəndlərini və Ermənistanla 
sərhəddə yerləşən Ağbənd qəsəbəsini işğalçı qüvvələrdən 
təmizləyib. Bununla Azərbaycan-İran sərhədinin 27 ildən ar-
tıq Ermənistanın işğalı altında qalmış 132 km-lik hissəsi ta-
mamilə işğaldan azad edilib. 

Azərbaycan Ordusu Zəngilan rayonunun Kolluqışlaq, 
Malatkeşin, kənd Zəngilan, Genlik, Vəliqulubəyli, Qaradərə, 
Çöpədərə, Tatar, Tiri, Əmirxanlı, Qarqulu, Bartaz, Dəlləkli 
kəndlərini və Ağbənd qəsəbəsini işğaldan azad edib. 

Azərbaycan Ordusunun bölmələri tərəfindən Füzuli ra-
yonunun Mollavəli, Yuxarı Rəfədinli, Aşağı Rəfədinli, Cəb-
rayıl rayonunun Sirik, Şıxlar, Məstalıbəyli, Dərzili kəndləri 
də işğaldan azad edilib 

Azərbaycan Ordusunun keçirdiyi əməliyyat nəticəsində 
cəbhənin Qubadlı istiqamətində Ermənistan silahlı qüvvələ-
rinin müdafiə olunan bölmələri şəxsi heyət və hərbi texnika-
da itki verərək mühüm yüksəkliklərdən və bir sıra mövqe-
lərdən geri çəkilməyə məcbur edilib. Düşmənin Xocavənd 
istiqamətində mövqe tutan 155-ci artilleriya alayının D-20 
batareyasının şəxsi heyəti arasında çoxlu sayda yaralanan 
var. Hadrut qəsəbəsindən şimalda yerləşən artilleriya böl-
mələrinə yeni gətirilmiş erməni könüllülər atəş mövqelərini 
tərk edərək qaçıb. Ağdərə istiqamətində yerləşən 5-ci dağatı-
cı alayın müdafiə sahəsinə endirilən artilleriya zərbələri nəti-
cəsində düşmən çoxsaylı itkilər verib. 543-cü alayın müdafiə 
sahəsinə endirilən atəş zərbələri nəticəsində şəxsi heyət ara-
sında xeyli itki olub. 1-ci taborun bir bölüyünün şəxsi heyəti 
isə döyüşə girməkdən imtina edib. 

Müdafiə Nazirliyinin məlumatına görə, Ermənistan ordu-
sunun digər mövqelərdəki hərbçiləri də döyüşlərdə iştirak-
dan imtina edir. Yerli sakinlər övladlarının döyüşlərdə işti-
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rak etməsinə etiraz əlaməti olaraq bəzi avtomobil yollarını 
bağlayıblar. Hadrutdan şimaldakı müdafiə zolağında və Ağ-
dərədəki 5-ci dağatıcı alayın müdafiə sahəsindəki hərbçilərə 
qohumları və tanışları telefonla zəng edərək onlara silahı ye-
rə qoyub geri çəkilmələri barədə çağırış edir. Düşmən böl-
mələrində ərzaq, yanacaq və döyüş sursatlarının çatışmadığı 
barədə də məlumatlar daxil olur. 

Müdafiə Nazirliyi düş-
mən ordusunun ələ keçi-
rilən növbəti hərbi texni-
kalarının videogörüntü-
sünü paylaşıb. Müdafiə 
Sənayesi Nazirliyinin mü-
əssisələri isə yeni növ zər-
bə tipli, daha böyük dağı-

dıcı gücə malik “İti qovan” pilotsuz uçuş aparatlarının seri-
yalı istehsalına başlayıb. 

Ermənistan ordusu Oğuz-Qəbələ-Bakı su kəmərini hədə-
fə alaraq raket atıb. Düşmənin Siyəzən istiqamətində atdığı 
ballistik raket dənizə düşüb. Naxçıvan Muxtar Respublikası-
nın Sədərək və Şərur rayonları istiqamətində uçuş keçirməyə 
cəhd göstərən Ermənistan silahlı qüvvələrinə məxsus taktiki 
pilotsuz uçuş aparatı bölmələrimiz tərəfindən məhv edilib. 

23 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 27-ci günün-
də Azərbaycan Ordusunun bölmələri cəbhənin cənub cina-
hında uğurlu döyüş əməliyyatlarını davam etdirərək, Xoca-
vənd, Cəbrayıl və Zəngilan rayonlarının daha doqquz kəndi-
ni Ermənistan işğalçı qüvvələrindən təmizləyib. Həmçinin 
Ordumuz Vətən müharibəsində ilk dəfə Qubadlı rayonunun 
dörd kəndini işğaldan azad edib. 

Azərbaycan Ordusu Xocavənd rayonunun Dolanlar, 
Bünyadlı kəndlərini, Cəbrayıl rayonunun Dağ Tumas, Nü-
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süs, Xələfli, Minbaşılı, Veysəlli, Zəngilan rayonunun Vənəd-
li və Mirzəhəsənli kəndlərini işğaldan azad edib. Qubadlı 
rayonunun Zilanlı, Kürd Mahrızlı, Muğanlı və Alaqurşaq 
kəndləri işğaldan azad olunub.  

24 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 28-ci günün-
də Azərbaycan Silahlı Qüvvələri cəbhənin Ağdərə, Xoca-
vənd, Füzuli, Hadrut və Qubadlı istiqamətlərində Ermənis-
tan işğalçı qüvvələrinə qarşı döyüş əməliyyatlarını davam 
edib. 

Xocavənd, Füzuli və Qubadlı istiqamətlərində mütəşəkkil 
müqavimət göstərə bilməyən Ermənistan silahlı qüvvələri-
nin bölmələrinə atəşlə ciddi ziyan vurulub. Düşmənin silah-
sursat, yanacaq ehtiyatları anbarları sıradan çıxarılıb, bir ne-
çə dayaq məntəqəsi dağıdılıb, əhəmiyyətli kommunikasiya 
xətləri nəzarətə götürülüb və mühüm yüksəkliklər azad olu-
nub. 

Qubadlı istiqamətində Ermənistan hərbi hava qüvvələri-
nə məxsus döyüş təyyarəsi və Ağdərə istiqamətində uçuş 
keçirməyə cəhd göstərən pilotsuz uçuş aparatı Azərbaycan 
Hava Hücumundan Müdafiə bölmələri tərəfindən məhv edi-
lib. Cəbrayıl rayonu istiqamətində “BZEZ” zərbə pilotsuz 
uçuş aparatı bölmələrimiz tərəfindən aşkarlanaraq xüsusi 
texniki vasitələrlə yerə endirilib. 

Prezident İlham Əliyev Fransanın “Figaro” qəzetinə mü-
sahibə verib. 

Müdafiə Nazirliyinin məlumatına əsasən, Azərbaycan 
Hərbi Hava Qüvvələrinin döyüş aviasiyası cəbhənin Ağdərə 
və Ağdam istiqamətlərində Ermənistan silahlı qüvvələrinin 
3 tankını, 2 sığınacağını və bölüyün 4 dayaq məntəqəsini də-
qiq aviasiya zərbələri ilə məhv edib. 

Azərbaycan Ordusunun Laçın və Qubadlı istiqamətlərin-
də həyata keçirdiyi əməliyyatlara qarşı mütəşəkkil müqavi-
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mət göstərə bilməyən və döyüş mövqelərini itirərək geri çə-
kilməyə məcbur edilən düşmən Ermənistanın Gorus və Qa-
fan rayonları ərazisindən raket və artilleriya qurğuları ilə La-
çın və Qubadlı ərazilərini güclü atəşə tutub. Azərbaycan Or-
dusu əməliyyat planına uyğun olaraq cəbhənin müxtəlif isti-
qamətlərində əks-hücumu davam etdirir. Ermənilərin könül-
lülərdən ibarət dəstələri və döyüş texnikası məhv edilərək 
bir neçə vacib yüksəkliklər azad edilib.  

Ermənistan ordusu Goranboyda yaşayış məntəqəsinə iki 
ədəd "Smerç" raketi atıb. Ermənistan ordusunun Azərbayca-
nın yaşayış məntəqələrini ağır artilleriya və raket atəşinə tut-
ması nəticəsində oktyabrın 24-nə olan məlumata görə, 65 
mülki şəxs həlak olub. Onların 18-i qadın, 10-u uşaqdır. Okt-
yabrın 4-də, 11-də və 17-də raket və ağır artilleriya hücumla-
rı nəticəsində Gəncədə 10-u qadın, 6-sı uşaq olmaqla 26 nə-
fər ölüb, 138 nəfər yaralanıb.  

25 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Vətən torpaqlarını Erməni-
stan işğalı qüvvələrindən təmizləməyə davam edən Azər-
baycan Ordusu müharibənin 29-cü qalibiyyət salnaməsinə 
daha bir tarixi səhifəni yazıb. Silahlı Qüvvələrimizin bölmə-
ləri Qubadlı şəhərini düşməndən azad edib. Bu, Vətən mü-
haribəsində işğaldan azad olunan 4-cü rayon mərkəzi-şəhər 
idi. 

Azərbaycan Ordusu Zəngilan (Birinci Alıbəyli, İkinci 
Alıbəyli, Rəbənd, Yenikənd), Cəbrayıl (Qovşudlu, Sofulu, 
Dağ Maşanlı, Kürdlər, Hovuslu), Qubadlı rayonlarının bir 
neçə kəndini (Padar, Əfəndilər, Yusifbəyli, Çaytumas, Xan-
lıq, Sarıyataq, Mollabürhan) və Qubadlı şəhərini işğalçılar-
dan azad edib.  

Prezident, Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə Müdafiə Nazirliyinin Mərkəzi Komanda Məntəqəsində 
operativ müşavirə keçirilib. 
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Müdafiə Nazirliyinin məlumatına əsasən, cəbhənin Ağ-
dərə, Xocavənd, Füzuli, Hadrut, Qubadlı və Laçın istiqamət-
lərində döyüş əməliyyatları müxtəlif intensivliklə davam 
edib. Azərbaycan Ordusunun bölmələri əməliyyat planına 
uyğun əsas istiqamətlərdə döyüş fəaliyyətlərini davam etdi-
rərək nəzarətə götürülən əraziləri bir qədər də genişləndirib. 
Qoşunlarımız cəbhənin Xocavənd, Qubadlı və Laçın rayon-
ları ərazisində düşmənə ciddi zərbə vuraraq onun müqavi-
mətini zəiflədib və müxtəlif istiqamətlərdə yeni mövqelərə 
irəliləyib. Ermənistan silahlı qüvvələrinin Ağdərə və Xoca-
vənd istiqamətlərində yerləşən bölmələri canlı qüvvə baxı-
mından çoxsaylı itkilərə məruz qalıb. Azərbaycan Ordusu 
düşmənin 3 tankını, 2 piyada döyüş maşınını, 6 artilleriya 
qurğusunu, 1 “Qiasint-B” topunu, 2 “Qrad” qurğusunu, 1 
komanda idarəetmə məntəqəsini, 9 avtomobil texnikasını və 
bir neçə atəş nöqtəsini məhv edib. 

Qubadlı istiqamətində 
gedən döyüşlərdə Erməni-
stan silahlı qüvvələrinin 
bölmələri hücum etməyə 
cəhd göstəriblər. Bölmələ-
rimiz tərəfindən görülən 
qəti tədbirlər nəticəsində 
düşmən 50 nəfərədək canlı 
qüvvə itirərək geri çəkil-
məyə məcbur edilib. Nəticədə düşmənin silah-sursatla dolu 
dörd avtomobil və bir zirehli texnikası ələ keçirilib. 

26 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 30-cu günün-
də cəbhənin müxtəlif istiqamətlərində uğurlu döyüş əməliy-
yatlarını davam etdirən Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 
bölmələri Zəngilan, Cəbrayıl və Qubadlı rayonlarının bir sı-
ra kəndlərini erməni işğalçılarından təmizləyib. 
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Prezident, Ali Baş Komandan İlham Əliyev oktyabrın 25-
də Qubadlı şəhərinin azad edilməsi, eləcə də Qubadlı rayo-
nunun Padar, Əfəndilər, Yusifbəyli, Çaytumas, Xanlıq, Sarı-
yataq, Mollabürhan kəndlərinin, Zəngilan rayonunun Birin-
ci Alıbəyli, İkinci Alıbəyli, Rəbənd, Yenikənd, Cəbrayıl rayo-
nunun Qovşudlu, Sofulu, Dağ Maşanlı, Kürdlər, Hovuslu, 
Çələbilər kəndlərinin işğaldan azad olunması ilə bağlı xalqa 
müraciət edib. Bu, Vətən müharibəsi gedişində sonra dövlət 
başçısının xalqa qalibiyyət müjdəli beşinci müraciəti idi. 

 
26 oktyabr Azərbaycan Respublikasının Prezitenti İl-

ham Əliyev xalqa müraciət etdi: 
Əziz həmvətənlər, 
Bir aya yaxındır ki, ikinci Qarabağ müharibəsi davam 

edir. Bu müharibə xalqımız üçün Vətən müharibəsidir. 
Əziz həmvətənlər, mən hələ müraciətimin ilk günlərində 

sizə söz vermişdim ki, biz düşməni torpaqlarımızdan qova-
cağıq, sona qədər qovacağıq. Qarabağ bizimdir! Qarabağ 
Azərbaycandır! 

Ali Baş Komandan Qubadlı şəhəri və Qubadlı rayonunun 
bir neçə kəndinin işğalçılardan azad olunmasında fərqlən-
miş hərbi birlik komandirləri Yaşar Həsənovu və Zaur Quli-
yevi təbrik edib. 

Ermənistan silahlı qüvvələrinin bölmələri yeni humanitar 
atəşkəs rejimi qüvvəyə mindikdən bir neçə dəqiqə sonra – 
saat 08.05-dən etibarən onu kobudcasına pozaraq Tərtər, Ağ-
dam, Ağcabədi, Füzuli, Qubadlı və Laçın istiqamətlərində 
yerləşən bölmələrimizin mövqelərini və yaşayış məntəqələ-
rimizi, o cümlədən Ermənistanın Berd, Çəmbərək və Varde-
nis rayonları ərazisindən Tovuz, Gədəbəy və Daşkəsən ra-
yonlarını müxtəlif növ atıcı silahlardan, minaatanlardan və 
toplardan atəşə tutub. Saat 18:15-də düşmən “Smerç” yaylım 
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atəşli reaktiv sistemindən Tərtər şəhərinə atəş açıb. Ümumi-
likdə gün ərzində Tərtər də daxil olmaqla, yaşayış məntəqə-
lərimizə 200-dən çox mərmi atılıb. 

27 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 31-ci günün-
də Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin bölmələri cəbhənin 
müxtəlif istiqamətlərində döyüş əməliyyatlarını davam etdi-
rib. 

Döyüş əməliyyatları əsasən cəbhənin Xocavənd, Füzuli 
və Qubadlı istiqamətlərində gedib. Hücum cəhdlərinin qar-
şısı alınan düşmən itki verərək geri oturdulub. Azərbaycan 
Ordusunun keçirdiyi əməliyyatlar nəticəsində Ermənistan 
silahlı qüvvələrinin 18-ci motoatıcı diviziyasının ön idarəet-
mə məntəqəsi məhv edilib.  

Düs ̧mənin silahlı birləşmələri Goranboy və Bərdə rayon-
larını müxtəlif istiqamətlərdən intensiv raket və ağır artilleri-
yadan atəs ̧ə tutub. Düşmənin xain hücumu nəticəsində Bər-
də rayonunun Qarayusifli kəndinin sakinləri Cəfərova Ofeli-
ya Məcid qızı, Əhmədova Aybəniz Əşrəf qızı və 7 yaşlı İs-
gəndərova Aysu Rövşən qızı həlak olub, yeddi nəfər isə xə-
sarət alıb.  

Ermənistan humanitar atəşkəs rejimini pozaraq Tərtər şə-
hərini və rayonun kəndlərini ağır artilleriyadan və “Smerç” 
yaylım atəşli reaktiv sistemindən atəşə tutub. 

28 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 32-ci günün-
də Azərbaycan Silahlı Qüvvələri Zəngilan, Füzuli, Cəbrayıl 
və Qubadlı rayonlarının daha 13 kəndini işğaldan azad edib. 
Döyüş meydanında tar-mar olan işğalçı Ermənistan ordusu 
yenə dinc sakinləri hədəf alıb. Düşmən Bərdə şəhərinin mər-
kəzinə "Smerç” yaylım atəşli reaktiv kasetli bombalarla qətli-
am törədib: 21 sakin şəhid olub. 

Müzəffər Azərbaycan Ordusu Zəngilanın Birinci Ağalı, 
İkinci Ağalı, Üçüncü Ağalı, Zərnəli, Füzulinin Mandılı, Cəb-
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rayılın Qazanzəmi, Xanağabulaq, Çullu, Quşçular, Qaraa-
ğac, Qubadlının Qiyaslı, Əbilcə, Qılıcan kəndlərini işğaldan 
azad edib. 

Ermənistan silahlı qüvvələrinin bölmələri cəbhənin müx-
təlif istiqamətlərində Azərbaycan Ordusunun bölmələrinin 
yerləşdiyi mövqeləri və cəbhəboyu zonaya yaxın yaşayış 
məntəqələrimizi müxtəlif silahlardan atəşə tutub. Döyüş 
əməliyyatları əsasən cəbhənin Ağdərə, Xocavənd, Füzuli, 
Zəngilan və Qubadlı istiqamətlərində davam edib. Düşmə-
nin hücum etmək cəhdlərinin qarşısı qətiyyətlə alınıb, Ermə-
nistan silahlı qüvvələri itki verərək geri çəkilib.  

29 oktyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 33-cü günün-
də döyüş əməliyyatları əsasən cəbhənin Xocavənd, Füzuli və 
Qubadlı istiqamətlərində davam edib. 

Silahlı Qüvvələrimizin bölmələri tərəfindən düşmənin 
hücum cəhdlərinin qarşısı qətiyyətlə alınıb. Dəqiq atəş zər-
bələrinə tab gətirə bilməyən düşmən itki verərək geri çəkil-
məyə məcbur edilib. İşğalçı ordunun xeyli sayda canlı qüv-
vəsi, iki ədəd T-72 tankı, iki ədəd BM-21 “Qrad” yaylım atəş-
li reaktiv sistemi, 14 ədəd müxtəlif tipli topu, bir neçə dayaq 
məntəqəsi və altı ədəd avtomobil texnikası sıradan çıxarılıb 

Oktyabrın 27-28-də Bərdədə mülki infrastruktur və dinc 
əhalini atəşə tutan düşmən bölmələri, işğalçı ordunun qüvvə 
və vasitələri Azərbaycan Ordusunun bölmələri tərəfindən 
darmadağın edilib. 

Qubadlı istiqamətində Azərbaycan Ordusunun mövqelə-
rinə aviazərbələr endirməyə cəhd göstərən Ermənistan silah-
lı qüvvələrinin iki Su-25 hücum təyyarəsi Hava Hücumun-
dan Müdafiə bölmələrimiz tərəfindən məhv edilib. 

30 oktyabr 2020-ci il tarixdə -  Müharibənin 34-cü günün-
də Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin bölmələri cəbhənin cənub 
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istiqamətində torpaqlarımızı Ermənistan işğalçı ordusundan 
təmizləməkdə davam edib. 

Müzəffər Azərbaycan Ordusu Cəbrayıl rayonunun Xu-
daverdili, Qurbantəpə, Şahvələdli, Xubyarlı, Zəngilan rayo-
nunun Aladin, Vejnəli, Qubadlı rayonunun Kavdadıq, Mə-
mər, Mollalı kəndlərini işğaldan azad edib.  

Bərdəni atəşə tutan Ermənistan silahlı qüvvələrinə məx-
sus bir “Smerç” yaylım atəşli reaktiv sistemi, Bərdə və Tərtər 
şəhərlərinə atəş açan düşmənin iki “Smerç” sistemi, bir ədəd 
“Osa” zenit-raket kompleksi bölmələrimiz tərəfindən məhv 
edilib. Azərbaycan Ordusunun bölmələri düşmənin qüvvə 
və döyüş vasitələrini, raket-artilleriya silahları anbarını də-
qiq zərbələrlə məhv edib. 

İşğaldan azad edilmiş Cəbrayıl və Zəngilan rayonları əra-
zisindəki sərhəd zastavaları üzərində Azərbaycan Respubli-
kasının dövlət bayrağı ucaldılıb və bu zastavalar xidməti-dö-
yüş fəaliyyətinə başlayıb. 

31 oktyabr 2020-ci il tarixdə -  Müharibənin 35-ci günün-
də döyüş əməliyyatları əsasən cəbhənin Ağdərə, Xocavənd 
və Qubadlı istiqamətlərində davam edib. 

Prezident İlham Əliyev Almaniyanın ARD televiziya ka-
nalına müsahibə verib. 

Qubadlını artilleriya atəşinə tutan düşmənə cavab zərbə-
ləri endirilib. Ermənistan ordusunun döyüş texnikası və xey-
li sayda canlı qüvvəsi, kəşfiyyat-diversiya qrupu məhv edi-
lib və iki hərbi nəqliyyat vasitəsi sıradan çıxarılıb. 

01 noyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 36-cı günündə 
döyüş əməliyyatları əsasən cəbhənin Ağdərə, Ağdam, Xoca-
vənd və Qubadlı istiqamətlərində davam edib. 

Müdafiə Nazirliyinin məlumatına əsasən, işğalçı Erməni-
stan Ordusunun xeyli sayda canlı qüvvəsi, bir piyadaların 
döyüş maşını, iki BM-21 “Qrad” yaylım atəşli reaktiv siste-
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mi, səkkiz müxtəlif tipli topu, iki rabitə qülləsi, beş ədəd av-
tomobil texnikası sıradan çıxarılıb. 

Prezident İlham Əliyev Türkiyənin xarici işlər naziri 
Mövlud Çavuşoğlunun başçılıq etdiyi nümayəndə heyətini 
qəbul edib. 

02 noyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 37-ci günündə 
döyüş əməliyyatları əsasən cəbhənin  Xocavənd və Qubadlı 
istiqamətlərində gedib. Cəbrayıl və Zəngilan rayonlarının 
ərazisini işğalçılardan təmizləyən Silahları Qüvvələrimizin 
ön bölmələri Qubadlı rayonunun daha üç kəndini azad edib. 

Müzəffər Azərbaycan Ordusu Cəbrayıl rayonunun Ça-
pand, Hacı İsaqlı, Qoşabulaq, Zəngilan rayonunun Dərə Gi-
lətağ, Böyük Gilətağ, Qubadlı rayonunun İşıqlı, Muradxan-
lı, Milanlı kəndlərini işğaldan azad edib. 

Ermənistan-Azərbaycan dövlət sərhədinin Zəngilan rayo-
nu sahəsində Ermənistan silahlı qüvvələrinin bölmələri hü-
cum etməyə cəhd göstərib. Döyüş nəticəsində canlı qüvvə 
sarıdan 30-dək itki verən düşmən Ermənistan ərazisinə çə-
kilməyə məcbur edilib. Mövqelərimizə hücum etməyə cəhd 
göstərən düşmənin Su-25 döyüş təyyarəsi bölmələrimizin 
şəxsi heyətinin sayıqlığı nəticəsində vurulub. 

Ermənistan silahlı qüvvələrinin “KUB” zenit-raket komp-
leksi, daimi dislokasiya məntəqəsi, səngər və atəş mövqelə-
rində yerləşən canlı qüvvəsi dəqiq zərbələrlə məhv edilib. 

03 noyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 38-ci günündə 
Azərbaycan Silahları Qüvvələrinin bölmələri cəbhənin Ağ-
dərə, Xocavənd, Zəngilan və Qubadlı istiqamətlərində dö-
yüş əməliyyatlarını davam etdirib. Düşmənin xeyli sayda 
canlı qüvvəsi, dörd BM-21 “Qrad” yaylım atəşli reaktiv siste-
mi, bir KUB zenit-raket kompleksi, doqquz müxtəlif tipli to-
pu və iki sursatla dolu yük maşını sıradan çıxarılıb. 
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Prezident İlham Əliyevlə Rusiya Prezidenti Vladimir Pu-
tin arasında telefon danışığı olub. 

Cəbhədə uçuş keçirməyə cəhd göstərən Ermənistan silah-
lı qüvvələrinə məxsus taktiki pilotsuz uçuş aparatı hava hü-
cumundan müdafiə bölmələrimiz tərəfindən məhv edilib. 

Azərbaycan Respublikasının Zəngilan rayonu istiqamə-
tində Ermənistan ilə dövlət sərhədində düşmənin kəşfiyyat-
diversiya qrupu zərərsizləşdirilib. 

Müdafiə Nazirliyi Ermənistan silahlı qüvvələrinin Xan-
kəndi yaxınlığında yerləşən iki sursat anbarı məhv edilib. 
Xocavənd istiqamətində gedən döyüşlərə cəlb edilən Ermə-
nistan silahlı qüvvələrinin 2-ci motoatıcı alayının xeyli sayda 
şəxsi heyət və döyüş texnikası məhv edilib. 

Cəbhənin Ağdərə, Ağdam və Xocavənd istiqamətində 
hücuma keçməyə cəhd göstərən düşmən ağır itkilərə məruz 
qalaraq geri çəkilməyə məcbur edilib. Düşmənin snayper 
qrupu və əlahiddə zirehli tank taborunun komandiri məhv 
edilib. 

 04 noyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 39-cu günü 
döyüş əməliyyatları müxtəlif intensivliklə əsasən cəbhənin 
Tərtər, Ağdam, Xocavənd, Zəngilan və Qubadlı istiqamətlə-
rində davam edib. Eyni zamanda Şuşanın fatehləri olacaq 
igidlərimiz artıq qala-şəhərə doğru Zəfər yoluna çıxmışdı-
lar... 

 Azərbaycan Ordusu Cəbrayıl rayonunun Mirək, Kav-
dar, Zəngilan rayonunun Məşədiismayıllı, Şəfibəyli, Qu-
badlı rayonunun Başarat, Qarakişilər, Qaracallı kəndlərini 
işğaldan azad edib.  

Ermənistan ərazisindən Zəngilan istiqamətindəki bölmə-
lərimizə qarşı düşmənin diversiya cəhdinin qarşısı alınıb. İş-
ğalçı ordunun 5-ci dağatıcı alayının xeyli sayda şəxsi heyəti 
və döyüş texnikası məhv edilib. 
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 05 noyabr 2020-ci il tarixdə -  Müharibənin 40-ci günü 
döyüş əməliyyatları əsasən cəbhənin Ağdərə və Xocavənd 
istiqamətlərində davam edib. Düşmən cəbhənin bəzi sahələ-
rində itkilər verərək geri çəkilməyə məcbur edilib. Şuşanın 
fatehləri olacaq igidlərimiz artıq qala-şəhərin ətrafında idi. 
Havada barıt qoxusu ilə bərabər böyük Zəfərin qoxusu artıq 
yayılmaqda idi... 

Cəbhənin Tərtər istiqamətində Azərbaycan Ordusunun 
bölmələrinin həyata keçirdiyi əməliyyat nəticəsində düşmə-
nin hərbi infrastrukturuna ciddi ziyan vurulub. Ermənistan 
silahlı qüvvələrinin 10-cu dağatıcı diviziyasının Tonaşen 
kəndində yerləşən 7-ci dağatıcı alayının qərargahı, əsgər ka-
zarmaları, sursatla dolu avtomobil texnikaları və digər hərbi 
infrastrukturu dəqiq artilleriya zərbələri ilə dağıdılıb. 

06 noyabr 2020-ci il tarixdə - Müharibənin 41-ci günü dö-
yüş əməliyyatları müxtəlif intensivliklə əsasən Ağdərə, Ağ-
dam, Xocavənd və Qubadlı istiqamətlərində davam edib. 
Cəbhənin bəzi yerlərində şəxsi heyətini və hərbi texnikasını 
itirən düşmən geri çəkilməyə məcbur edilib. 

Düşmənin komandir heyəti də daxil olmaqla, xeyli sayda 
canlı qüvvəsi, bir rabitə avtomobili, sursatla dolu iki “Kam-
AZ” maşını və qoşqusunda top olan üç “Ural” maşını, xeyli 
sayda digər sursat və artilleriya qurğuları məhv edilib. 

07 noyabr 2020-ci il tarixdə - Vətən müharibəsinin 42-ci 
günündə şanlı Ordumuzun yeni qalibiyyət xəbərləri gəlib. 
Bütün cəbhə boyu əməliyyat şəraitinə nəzarət edən hərbi 
qüvvələrimiz Füzuli, Cəbrayıl, Zəngilan, Qubadlı, Xocavənd 
və Xocalı rayonlarının ümumilikdə 16 kəndini işğaldan azad 
edib. 

Bu barədə məlumatı Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş Komandanı İlham Əliyev 
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noyabrın 7-də özünün rəsmi “Twitter” hesabında xalqa çat-
dırıb: 

“Müzəffər Azərbaycan Ordusu Füzulinin Yuxarı Veysəl-
li, Yuxarı Seyidəhmədli, Qorqan, Üçüncü Mahmudlu, Qacar, 
Divanalılar, Cəbrayılın Yuxarı Məzrə, Yanarxac, Qubadlı-
nın Qəzyan, Bala Soltanlı, Mərdanlı, Zəngilanın Beşdəli, Xo-
calının Qarabulaq, Xocavəndin Moşxamat, Ataqut, Sakuri 
kəndlərini işğaldan azad edib. 

Eşq olsun Azərbaycan Ordusuna! Qarabağ Azərbaycan-
dır!” 

Ordumuzun zəfər yürüşündə ilk dəfə Xocalı rayonunun 
adı çəkilib. Xilaskar Azərbaycan əsgəri artıq Xocalı rayonu 
ərazisinə də daxil olub. İrəlidə qala-şəhərimiz Şuşa var. Ar-
tıq Şuşa fatehlərimiz şəhərə daxil olmuşdular. 

Müdafiə Nazirliyinin məlumatına əsasən, Ağdərə istiqa-
mətində Ermənistan silahlı qüvvələrinin 5-ci dağatıcı alayı-
nın müdafiə sahəsində döyüş mövqelərinin artilleriya atəşi-
nə tutulması nəticəsində şəxsi heyət arasında ölən və yarala-
nanlar var. Həmçinin işğalçı ordunun 6-cı dağatıcı alayının 
1-ci taborunun bölmələrinin şəxsi heyəti arasında itkilər 
olub. Düşmən ordusunun D-30 artilleriya divizionunun 3-cü 
batareyasının topları da sıradan çıxarılıb. 

Döyüşlərdə Ermənistan silahlı qüvvələrinin 022-ci xüsusi 
təyinatlı hərbi hissəsinin şəxsi heyəti bölmələrimiz tərəfin-
dən mühasirəyə alınaraq məhv edilib. Ermənistan ordusu 
cəbhənin Ağdam istiqamətində itkilər verib. Ermənistan si-
lahlı qüvvələrinin Ağdamdan Xankəndi istiqamətində hərə-
kət edən 3 “KamAZ”, 2 “Ural” və 2 PDM-dən ibarət hərbi ko-
lonunun atəşə tutulması nəticəsində düşmənin çoxlu sayda 
hərbi qulluqçusu məhv edilib. 

08 noyabr 2020-ci il tarixdə - Vətən müharibəsinin 43-cü 
günü Azərbaycan xalqının illərlə arzusu ilə yaşadığı, 27 sen-
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tyabrdan – haqq savaşımızın ilk günündən gözlədiyi müjdə 
ilə tarixə yazıldı. 1992-ci ilin 8 mayından Ermənistan işğalçı 
qüvvələrinin zəbt etdiyi Şuşa şəhəri – Qarabağın baş tacı – 
28 il 6 ay sonra, 2020-ci ilin 8 noyabrında işğaldan azad olun-
du. 

Şanlı Azərbaycan Ordusunun bu möhtəşəm zəfər xəbəri-
ni, Prezident, Ali Baş Komandan İlham Əliyev Şəhidlər xiya-
banından Azərbaycan xalqına müraciətində elan edib: 

“Əziz həmvətənlər, əziz bacılar və qardaşlar! 
Böyük fəxarət və qürur hissi ilə bəyan edirəm ki, Şuşa şə-

həri işğaldan azad edildi! Şuşa bizimdir! Qarabağ bizimdir! 
Bu münasibətlə bütün Azərbaycan xalqını ürəkdən təbrik 
edirəm. Bütün şuşalıları ürəkdən təbrik edirəm. 

İyirmi səkkiz il yarım işğal altında olan Şuşa azad edil-
di! Şuşa indi azaddır! Biz Şuşaya qayıtmışıq! Biz bu tarixi 
Qələbəni döyüş meydanında qazandıq. 2020-ci il noyabrın 8-
i Azərbaycan tarixində əbədi qalacaqdır. Bu tarix əbədi ya-
şayacaq”. 

Azərbaycan Ordusunun döyüş meydanında düşməndən 
azad etdiyi sayca beşinci şəhər-rayon mərkəzi olan Şuşa eyni 
zamanda bu 43 gündə qazanılan qalibiyyətlərin bas tacı ol-
du. 

Silahlı Qüvvələrimizin sentyabrın 27-də Qarabağda baş-
layan əks-həmlə əməliyyatı nəticəsində noyabrın 8-dək 5 şə-
hər (Cəbrayıl, Füzuli, Zəngilan, Qubadlı, Şuşa), 3 qəsəbə və 
215 kənd işğaldan azad edilmişdi. Bu siyahıya Cəbrayıl şə-
həri və rayonun 79 kəndi, Füzuli şəhəri və rayonun 36 kəndi, 
Zəngilan şəhəri, rayonun Mincivan, Ağbənd qəsəbələri və 47 
kəndi, Xocavənd rayonunun Hadrut qəsəbəsi və 23 kəndi, 
Tərtər rayonunun 3 kəndi, Qubadlı şəhəri və rayonun 26 
kəndi, Xocalı rayonunun 1 kəndi daxil idi. 
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09 noyabr 2020-ci il tarixdə - 2020-ci il sentyabrın 27-də 
başlayan Vətən müharibəsinin 44-cü günündə Azərbaycan 
Ordusunun zəfər yürüşü qarşısında tab gətirə bilməyəcəyini 
dərk edən düşmən ağ bayraq qaldırmağa məcbur oldu. Mü-
haribənin son günü 70-dən kənd və 1 qəsəbə işğalçılardan 
təmizləndi. 

9 noyabrda azad olunan kəndlər: 
Füzuli rayonu – Qobu Dilağarda, Yal Pirəhmədli, Yuxarı 

Yağlıvənd, Dilağarda, Seyid Mahmudlu, Ələsgərli, Aşag ̆ı 
Güzdək, Qovs ̧atlı, Mirzəcamallı, Şəkərcik, Mərdinli, Şıxlı, 
Qaraməmmədli, Dövlətyarlı, Hacılı, Hüseynbəyli, Saracıq 
kəndləri; 

Xocalı rayonu – Dəmirçilər, Çanaqçı, Mədətkənd, Sığnaq, 
Şuşakənd, Muxtar, Daşaltı kəndləri; 

Xocavənd rayonu – Susanlıq, Domi, Tuğ, Akaku, Azıx, 
Mets Tag ̆lar, Salakətin, Zog ̆albulaq, Aragül, Tag ̆avard, 
Böyük Tağavard, Zərdanas ̧en, Şəhər kəndləri; 

Cəbrayıl rayonu – üseynalılar, Söyüdlü, Aşağı Sirik, Qa-
lacıq, Mollahəsənli, Əsgərxanlı, Yuxarı Nüsüs, As ̧ıq Məlikli, 
Niftalılar, Qərər, Çələbilər kəndləri; 

Qubadlı rayonu – Yuxarı Mollu, Aşağı Mollu, Xocik, Qa-
ramanlı, Xəndək, Həmzəli, Mahrızlı, Hal, Ballıqaya, Ulas ̧lı, 
Tinli, Xocahan, Boyunəkər, Qaraqoyunlu, Çərəli kəndləri 

Zəngilan rayonu – Keçikli, Ördəkli, Sobu, Qaragöz, İs-
gəndərbəyli kəndləri, Bartaz qəsəbəsi; 

Laçın rayonu – Güləbürd, Səfiyan, Tu ̈rklər kəndləri. 
Laçın-Şuşa yolu üzərindəki Zarıslı kəndi yaxınlığında 

bölmələrimizə hücum etməyə cəhd göstərən Ermənistan si-
lahlı qüvvələrinin bir tankı və bir piyada döyüş maşını vuru-
lub. Xocalı-Şuşa yolu ilə Xankəndi istiqamətində hərəkət 
edən Ermənistan silahlı qüvvələrinin canlı qüvvə ilə dolu 
qoşqusunda D-30 topu olan yük maşını zərbə PUA-ları ilə 
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məhv edilib. Cəbhənin Xocavənd istiqamətində düşmənin 
“Tor-M2KM” zenit-raket kompleksi, atəş mövqeyinə çıxarı-
lan “Osa” zenit-raket kompleksi, eləcə də canlı qüvvəsi böl-
mələrimizin dəqiq atəşi ilə məhv edilib. 

Ermənistanın təxribatları nəticəsində sentyabrın 27-dən 
noyabrın 9-dək 93 mülki şəxs həlak olub, 407 nəfər xəsarət 
alıb, 3326 ev, 120 çoxmənzilli yaşayış binası və 504 mülki ob-
yekt yararsız vəziyyətə düşüb 

Noyabrın 9-dan 10-na keçən gecə Azərbaycan Prezidenti, 
Ermənistanın baş naziri və Rusiya Prezidenti münaqişə zo-
nasında atəşin və bütün hərbi əməliyyatların tam dayandırıl-
ması barədə Bəyanat imzalayıblar. Bununla bağlı Prezident 
İlham Əliyev televiziya vasitəsilə xalqa müraciət edib. 

10 noyabr Azərbaycan Respublikasının Prezitenti İlham 
Əliyev xalqa müraciət etdi: 

Prezident İlham Əliyevin müraciəti 
– Əziz həmvətənlər. 
Bu gün ölkəmiz üçün tarixi bir gündür. Bu gün Ermənis-

tan-Azərbaycan Dağlıq Qarabağ münaqişəsinə son qoyulur. 
Hesab edirəm ki, indicə imzalanmış üçtərəfli bəyanat məsə-
lənin həlli istiqamətində son nöqtə olacaqdır. Bu bəyanatı 
Azərbaycan Prezidenti, Rusiya Prezidenti və Ermənistan baş 
naziri imzalamışlar. İstərdim ki, bəyanatın mətni ilə sizi ta-
nış edim: 

“Azərbaycan Respublikasının Prezidenti, Ermənistan 
Respublikasınınbaş naziri və Rusiya Federasiyasının Pre-
zidentinin bəyanatı 

Biz Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əli-
yev, Ermənistan Respublikasının baş naziri Nikol Paşinyan 
və Rusiya Federasiyasının Prezidenti Vladimir Putin aşağı-
dakıları bəyan edirik: 
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1. 10 noyabr 2020-ci il tarixində Moskva vaxtı ilə saat 
00.00-dan etibarən Dağlıq Qarabağ münaqişəsi zonasında 
atəşin və bütün hərbi əməliyyatların tam dayandırılması 
elan olunur. Bundan sonra Tərəflər adlandırılacaq Azərbay-
can Respublikası və Ermənistan Respublikası hazırda tut-
duqları mövqelərdə qalacaqlar. 

2. 20 noyabr 2020-ci il tarixinədək Ağdam rayonu Azər-
baycan Respublikasına qaytarılır. 

3. Dağlıq Qarabağda təmas xətti və Laçın dəhlizi boyu 
Rusiya Federasiyasının 1960 sayda odlu silahlı hərbi qul-
luqçusundan, 90 hərbi zirehli texnika, 380 ədəd avtomobil və 
xüsusi texnikadan ibarət sülhməramlı kontingenti yerləşdi-
rilir. 

4. Rusiya Federasiyasının sülhməramlı kontingenti ermə-
ni silahlı qüvvələrinin çıxarılması ilə paralel şəkildə yerləş-
dirilir. Rusiya Federasiyasının sülhməramlı kontingentinin 
qalma müddəti 5 ildir və müddətin bitməsinə 6 ay qalmış 
hazırkı müddəanın tətbiqinə xitam verilməsi niyyəti ilə bağ-
lı Tərəflərdən hər hansı biri çıxış etməzsə, müddət avtomatik 
olaraq növbəti 5 ilə uzadılır. 

5. Münaqişə tərəflərinin razılaşmalara əməl etməsinə nə-
zarətin səmərəliliyinin artırılması məqsədilə atəşkəsə nəza-
rət üzrə sülhməramlı mərkəz yaradılır. 

6. Ermənistan Respublikası 15 noyabr 2020-ci il tarixinə-
dək Azərbaycan Respublikasına Kəlbəcər rayonunu, 1 de-
kabr 2020-ci il tarixinədək isə Laçın rayonunu qaytarır. 
Dağlıq Qarabağla Ermənistan arasında əlaqəni təmin edə-
cək və bununla belə Şuşa şəhərinə toxunmayacaq Laçın dəh-
lizi (5 kilometr enliyində) Rusiya sülhməramlı kontingenti-
nin nəzarəti altında qalır. Tərəflərin razılığı əsasında növbə-
ti üç il ərzində Dağlıq Qarabağla Ermənistan arasında əla-
qəni təmin edən Laçın dəhlizi üzrə yeni hərəkət marşrutunun 
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inşası planı müəyyən ediləcək və bununla da həmin marşru-
tun mühafizəsi üçün Rusiya sülhməramlı kontingentinin gə-
ləcək yerdəyişməsi nəzərdə tutulur. Azərbaycan Respublika-
sı Laçın dəhlizi üzrə hər iki istiqamətdə vətəndaşların, nəq-
liyyat vasitələrinin və yüklərin hərəkətinə təhlükəsizlik zə-
manəti verir. 

7. Daxili məcburi köçkünlər və qaçqınlar Dağlıq Qaraba-
ğın ərazisinə və ətraf rayonlara BMT-nin Qaçqınlar üzrə Ali 
Komissarlığının Ofisinin nəzarəti altında geri qayıdır. 

8. Hərbi əsirlər, girovlar və digər saxlanılan şəxslərin, ha-
belə cəsədlərin mübadiləsi həyata keçirilir. 

9. Bölgədəki bütün iqtisadi və nəqliyyat əlaqələri bərpa 
edilir. Ermənistan Respublikası vətəndaşların, nəqliyyat va-
sitələrinin və yüklərin hər iki istiqamətdə maneəsiz hərəkəti-
nin təşkili məqsədilə Azərbaycan Respublikasının qərb ra-
yonları və Naxçıvan Muxtar Respublikası arasında nəqliy-
yat əlaqəsinin təhlükəsizliyinə zəmanət verir. Nəqliyyat əla-
qəsi üzrə nəzarəti Rusiyanın Federal Təhlükəsizlik Xidməti-
nin sərhəd xidmətinin orqanları həyata keçirir. Tərəflərin ra-
zılığı əsasında Naxçıvan Muxtar Respublikası ilə Azərbay-
canın qərb rayonlarını birləşdirən yeni nəqliyyat kommuni-
kasiyalarının inşası təmin ediləcək. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti, Ermənistan Res-
publikasının baş naziri, Rusiya Federasiyasının Prezidenti”. 

20 noyabr 2020-ci il tarixinədək Ağdam rayonu Azərbay-
cana qaytarılıb. Bununla da 27 il işğal altında olan Ağdam 
şəhəri qəsbkarlardan azad edilib, həmin gün Azərbaycan 
Ordusunun bölmələri rayona daxil olub və orada bayrağı-
mız ucaldılıb. 
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Bəyanatda qeyd edilən şərtlərə əsasən, Kəlbəcər rayonu 

noyabrın 15-də Azərbaycana qaytarılmalı idi, lakin Ermənis-
tan tərəfinin müraciəti əsasında Rusiya dövlətinin xahişi ilə 
sonradan Ermənistana 10 gün əlavə möhlət verildi. Artıq no-
yabrın 25-də erməni silahlı birləşmələri və orada qeyri-qanu-
ni məskunlaşdırılan əhali Kəlbəcəri boşaldıb.  

Laçının işğaldan azad edilməsi Azərbaycanın həm hərbi, 
həm də siyasi-diplomatik müstəvidə qələbəsidir. Vətən mü-
haribəsində əldə etdiyimiz Qələbə nəticəsində imzalanmış 
üçtərəfli bəyanata əsasən, 2020-ci ilin 1 dekabr tarixində La-
çın rayonu Azərbaycana təhvil verildi. Bundan əvvəl, noyab-
rın 9-u Laçın rayonunun Güləbird, Səfiyan və Türklər kənd-
ləri Azərbaycan Silahlı Qüvvələri tərəfindən işğaldan azad 
edilmişdi. 2022-ci ilin avqustun 26-da isə Laçın şəhəri, Zabux 
və Sus kəndləri nəzarətə götürüldü. 

Vətən müharibəsi Azərbaycan xalqının Qarabağ həsrətinə 
son qoydu, işğaldan azad edilmiş ərazilərdə ən müasir stan-
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dartlarla bərpa və yenidənqurma işlərinə başlanıldı. Məhz 
Vətən müharibəsinin nəticəsi kimi Azərbaycanın Ermənis-
tanla sərhəd xəttinin bərpasına başlanılıb və Zəngəzur dəhli-
zi yaxın müddətdə tarixi reallığa çevriləcək.     

 2021-ci il iyunun 15-də Şuşada imzalanmış Azərbaycan 
Respublikası ilə Türkiyə Respublikası arasında müttəfiqlik 
münasibətləri haqqında Şuşa Bəyannaməsində də Zəngəzur 
dəhlizinin açılmasının bölgənin həyatında yeni mərhələ ola-
cağı öz əksini tapıb. 

Tezlikdə Qarabağ və Şərqi Zəngəzur cənnətə çevriləcək. 
Hazırda işğaldan azad edilmiş bütün ərazilər böyük qurucu-
luq və bərpa dövrünü yaşayır, böyük qayıdışa hazırlaşır. 
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